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POLITIKOS LAUKUOSE
S. V a r n y sRašo:

LŪŽIS VAKARIEČIŲ 
SANTYKIUOSE

Š. m. spalių 30-toji diena JAV
— Didžiosios Britanijos ir Pran
cūzijos politinio bendradarbiavi
mo istorijoje bus atžymėta, kaip 
ypatingai reikšminga diena. Ji tu
rės didelės reikšmės ne tik tų tri
jų didžiųjų valstybių tolimesniam 
bendradarbiavimui, bet ir bendrai 
visai politinių įvykių raidai.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryboje iškilus Izraelio — Egipto 
karinės intervercijos klausimui ir 
amerikiečiams pateikus rezoliuci
ją, kurioje pasisakoma prieš ang
lų — prancūzų kišimąsi į Izraelio
— Egipto konfliktą, siunčiant ten 
karinius dalinius į Suezo kanalo 
sritį, anglai ir prancūzai šią ame
rikiečių rezoliuciją vetavo. Savo 
ruožtu iš Londono ir Paryžiaus 
buvo pranešta, kad anglų — pran-, 
cūzų kariniai daliniai žengia į E- 
gipto teritoriją.

Pateiktos rezoliucijos vėlavi
mas šio krašto politiniuose sluog- 
sniuose nesukėlė didelės sensaci
jos. Sprendžiant iš paskutinio me 
to anglų ir prancūzų oficialių vy
riausybės narių pareiškimų ir 
spaudos balsų, kad amerikiečiai 
su savo taikos politika kenkia an
glų — prancūzų interesams arti-*- 
muosiuose rytuose, tokio griežtes
nio pasisakymo buvo tikimasi. Ta 
čiau amerikiečiai ir toliau pasilie
ka prie savo nuomonės, kad tokis 
anglų — prancūzų žygis prie kom 
pilkuotos pasaulio politinės situa
cijos pagerinimo neprisidės.

Kaip į šį vakariečių lūžį rea- 
guos Sovietų Sąjunga, sunku yra 
spręsti. Aišku, kad ji bus daug 
laimėjusi, nes tokio lūžio ji yra 
siekusi visą šį pokarinį laikotarpį. 
Tačiau, sovietų džiaugsmas būtų 
žymiai didesnis, jei tas lūžis būtų 
įvykęs prieš 4—5 metus. Šiandien 
pati Sovietų Sąjunga yra didžiau
siuose savo vidaus politikos sun
kumuose, kas žymiai susilpnina 
jos pozicijas ir tarptautiniuose 
santykiuose.

Šiandien prieš vakariečių poli
tinius interesus išeina veik visas 
arabų pasaulis ir su jo nuotaiko
mis ir eventualiais veiksmais rei
kalinga rimtai skaitytis. Kiek jie 
bus aštrūs paskirai amerikiečiams, 
anglams ir prancūzams ir bendrai 
vakarų demokratijų politikai, tu
rės parodyti netolima ateitis.

VENGRAI TEBEKOVOJA
Nors įvykius Vengrijoje ir da

Klaipėdos uostas — mūsų vartai f pasaulį, bet tai buvo anksčiau, o dabar — geležinė uždanga
ir mes išblaškyti, kai ten nėra laisvės, gyvenimo, tikėjimo, mokslo ir žmogaus...

linai Lenkijoje ir nustelbė prasi
dėję karo veiksmai Art. Rytuose, 
Izraelio kariuomenei įsiveržus E- 
gipto teritorijon, vakarų pasaulio 
spauda, nors ir ne pirmuose pus
lapiuose, vis dar tebeskelbia ži
nias apie didvyriškos vengrų tau
tos sukilimą prieš komunistinį re
žimą. Nors komunistinės vyriau
sybės premjeras Vengrijoje ir 
skelbia, kad yra prasidėję pasita
rimai tarp sukilėlių ir kad arti
miausiu laiku Sovietų kariuome
nė apleis Vengrijos teritoriją — 
šiems jo pranešimams mažai kas 
betiki. Vyriausybės skelbiami ko
munikatai apie sukilimo eigą nuo
latos yra paneigiami sukilėlių ra
dijo, kuris veikia Gyor mieste, 
Austrijos pasienyje.

Anglų užsienių reikalų minis- 
terio Lloyd tvirtinimu, Vengrijon 
Sovietai tebesiunčia vis naujus ka 
riuomenės dalinius, malšinti suki
lėliams, nors sovietų maršalas Žu
kovas ir paneigė tą žinią. Jis pri
minė, kad ir dabartiniu metu Ven 
grijoje esančios Sovietų kariuome 
nės pakaktų numalšinti sukilimui. 
Bet kodėl ji to nedaranti, sovietų 
maršalas neužsiminė. Pasaulis ži
no, kad Sovietai tai daro tikriau
siai ne iš gailesčio vengrų tautai... 
Gal ir pačiam Žukovui tenka skai
tykis su faktu, kad ir jo paties 
pozicija nėra stipri...

IŠLAISVINTAS 
KARD. MINDSZENTY

Iš Austrijos pranešama,, kad 
komunistų suimtas, nuteistas ir 
kalintas kardinolas Joseph Mind- 
szenty, paskutinėmis dienomis 
Vengrijos sukilėlių yra išlaisvin
tas iš vienuolyno, kuriame jis bu
vo izoliuotas ir grąžintas Budapeš 
tan.

Kardinolas J. Mindszenty bol
ševikų — komunistų buvo suimtas 
1948 metais. Šiuo metu jis eina 
64-tus savo amžiaus metus.

Iš Lenkijos pranešama, kad ten 
komunistai namų areštą yra nuė
mę kardinolui Vyšinskiui, kuris 
yra Lenkijos katalikų Bažnyčios 
primas.

Reikalinga laukti ir tam tikrų 
atoslūgių religinio gyvenimo per
sekiojime anoje pusėje geležinės 
uždangos. Ypač Lenkijoje, kur 
kardinolą išlaisvino pati lenkų 
komunistinė vyriausybė.

NIEKO SAU PAREIŠKIMAS
Praėjusiame savaitgalyje, JAV 

Valstybės sekretorius J. F. Dalias 

vienoje iš savo pasakytų kalbų 
Pasaulio reikalų taryboje, pažy
mėjo, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės visuomet suteiks ekono
minę paramą už geležinės uždan
gos esantiems kraštams, tik tegul 
jie išsikovoja sau nepriklausomy
bę.

Šitokis valstybės sekretoriaus 
pareiškimas pavergtų kraštų poli
tinių veiksnių tarpe sukėlė didelį 
nepasitenkinimą. Jungtinės Ame
rikos Valstybės privalančios rūpin 
tis ne tik medžiagine pavergtų 
kraštų padėtimi tada, kai jie išsi
vaduos iš komunistinės priespau
dos, bet ir priemonėmis, kuriomis 
pavergtieji tą laisvę gali atgauti.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
politikos vairuotojai turi tą žino
ti, ir tikriausiai žino, kad paverg
tieji pirmoje eilėje iš Amerikos 
laukia ne duonos, o stipresnės po
litinės akcijos, kuji priartintų 
laisvės valahdas.

Sovietijoje į kalėjimus ir kon
centracijos stovyklas varomi pir
moje eilėje išsiilgę laisvo žodžio ir 
minimaliausio žmoniškumo, o tik 
paskui pareiškę norį duonos...

ATSAKYMAS BULGANINUI
Sovietų Rusijos premjeras Bul

ganinas, pasinaudodamas JAV 
prezidentinio kandidato Stevenso* 
no padarytu pareiškimu, kad jis 
yra nuomonės, jog atominių gink
lų* bandymus Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse reikėtų sulaikyti, 
parašė prezidentui Eisenhoveriui 
laišką, kuriame -pažymi, kad so
vietų valdžia ”tam tikrų Ameri
kos oficialių asmenų“ pasisakymui 
dėl atominių ginklų bandymo su
stabdymo, pritaria. Nors Bulgani
nas ir nepasako, kas tie ’’Ameri
kos oficialūs asmenys“, tačiau ir 
be paaiškinimo aišku, kad turima 
galvoje Stevensonas.

JAV prezidentas savo atsaky
me Bulganinui apsistojo ties dve
jais punktais: kad sovietų prem- 
jerars maišosi į Amerikos vidaus 
reikalus, bandydamas pakenkti 
jam, kaip respublikonų kandida
tui į prezidentus antram termi
nui ir, kad Bulganinas yra pasi
elgęs labai nediplomatiškai, leis
damas pinna laiško turinį pas
kelbti per Maskvos radijo stotį, 
negu jį buvo sužinojęs pats pre
zidentas.

Po šitokio prez. Eisenhowerio 
pareiškimo Sovietų premjerui, — 
Stevensono rinkiminė kompanija 
dar labiau pasunkėjo, nes gauna
si įspūdis, kad jis yra remiamas 
ir... Kremliaus bosų, kas šian
dien Amerikos visuomenėje yra 
labai nepopuliaru.

Ties laisvinimo klausimais
Ig. Povilaitis, Prancūzija

DIENOS
REIKALAI

Viduržemio pajūryje, Prancū
zijoje, randasi nedidelis Carnon. 
vasaros kurortas. Šį kurortą supąs 
pajūris, labai panašus į Baltijos 
pajūrį. Smėlis švarus, švarutėlis, 
tik žmonės vietoj gintaro, čia ren
ka visokių rūšių kokijažus. Čia te
ko susitikti su arabų studentais ir 
Egipto žurnalistais. Išsikalbėjus, 
vienas arabų studentų pareiškia: 
’’Matote, jūs, kaip lietuvis, supra
site mūsų padėtį. Prancūzų impe
rializmas nori užspausti mūsų lai
svės troškimus. Mūsų patriotai 
yra skaitomi Fellagha, banditais, 
lygiai kaip ir ten Lietuvoje rusas 
skaito banditu, kovojantį už kraš 
to laisvę lietuvį. Mes čia, prancū
zų universitetuose, supratę lais
vės principus, atmintinai išmoko
me žmogaus laisvės deklaraciją, 
todėl nėra ko stebėtis, kad mes 
dabar reikalaujame savo kraš
tams laisvės ir kad dėl jos kovo
jame“.

Ką tik grįžtu iš Egipto“, kalba 
egiptietis žurnalistas monsieur 
Aldo. ’’Visas Egiptas gyvena is
torines dienas. Kiekvienas langas 
slepia kulkosvaidį, nes egiptietis 
pasiryžo kovoti už tautinę ir už 
visų arabų laisvę. Kolonijų klau- 

,simas yra baigtas ir tiek anglai, 
tiek prancūzai turi suprastų kad 
20 amžius yra pavergtų tautų iš
sivadavimo periodas. Kolonijų gi 
klausimas yra glaudžiai'susijęs ir 
su jūsų Pabaltijo kraštų išvada
vimu. Žinokite, kad anglo — sak- 
sų— prancūzų imperializmas yra 
paremtas materialiniu- kapitaliz
mu. Kada Irake buvo suvalsty
bintos žibalo versmės, prancūzų 
geležinkeliai taip pat sustojo, bet 
Prancūzijos draugai už tai nešau
kė pasaulį į šventą karą, nes iš to 
laukė biznio“.

Persvarstęs arabo ir egiptiečio

Vilniaus ilgesys
Vilniau, tu mano visų minčių 

ir svajonių šventovė, kurioje šimt 
mečiais kaupėsi mūsų tautos gar
bė, didybė ir šviesa. Kiek kartų 
aš ėjau tavo siauromis, vingiuoto
mis gatvėmis, tiek kartų tu man 
dareisi brangesnis, mielesnis ir 
artimesnis. Aš, kaip muselė gin
tare klimpau vis giliau ir giliau 
tavo praeityje, tavo didybėje, se-. 
novėje ir puošnume...

Kiekviena pėda, kiekvienas 
grindinio akmuo, kiekviena plyta 
mano vaizduotėje išaugdavo į di
delius stebuklingus rūmus, pamin 
klus, šventoves ir aukurus iš ku
rių man spinduliavo ir švietė ta
vo gražioji, didingoji ir garbingo
ji mūsų tautos praeitis. Mano Vil
niau, tavo šventovės, rūmai ir baž 
nyčios, tavo bokštų ir bonių di
dingieji kryžiai, kylantieji į dan
gaus skliautus, • ryto saulės spin
dulių apšviesti, mano akyse su
mirgėdavo lyg tūkstančiai saulių, 
lyg milijonai žėrinčių žvaigždžių 
neaprėpiamuose žvaigždynuose — 
jie man kuždėjo į didingas ir ne
sibaigiančias pasakas apie tave ir 
tavo garbingąją praeitį.

Vilniau, koks tu man brangus, 
koks mylimas ir artimas mano 
širdžiai, protui ir sielai. Bet argi 
tu tik man vienam toks brangus, 
toks mylimas ir artimas? Ne, ne, 
tu visiems lietuviams esi toks pat 
kaip ir man. Tu kiekvieno lietu
vio širdyje ir kraujuje esi įaugęs, 
kaip neatskiriama kūno dalis, šir
dis, be kurios niekam nėra gyvy
bės. Juk kas tik nors kartą tave 

mintis, supratau, kad mūsų pa
vergtos tėvynės išlaisvinimo klau 
simas yra mūsų pačių rankose. — 
Kad tik drąsa ir pasiaukojimas tė
vynę gali išvaduoti. Be pasiauko
jimo ir kraujo praliejimo ir labai 
kilnios idėjos nublunka. Mūsų ir 
visų pavergtų tautų vadavimo po 
litika turi būti realistinė. Neuž
tenka kraštą vaduoti šūkiais ir 
tuščiomis kalbomis ir džiaugtis 
pažadais. Pirmieji krikščionys už 
kariavo platų pagonių pasaulį tik 
per pasiaukojimą ir heroizmą. Jų 
pralietas kraujas virto gyva ir 
vaisinga sėkla tolimesnėms kar
toms. Juk ir Kristus atnešė žmo
gui žemėje laisvę tik per mirtj. 
Jis savo kančiomis atpirko žmoni 
jos vergiją.

O mes? Mes mėgstame posė
džiauti, mėgstame važinėti, jei tas 
keliones kas apmoka. Ir kodėl ne 
pabuvoti šiandien New Yorke, ry
toj Paryžiuje, o užporyt Londo
ne ar kur nors Buenos Aires, jei 
nei centas nekainuoja? Vis sutin
ki naujų veidų, susibendrauji — 
šiandien su marksistu, o gal ryt 
ir su komunistu?... /

Užtenka krėsti juokus. Mes 
kiekviename klausime turime bū
ti su kiekviena ateinančia dieną 
aiškesni ir realistiškesni. Mūsų 
akeją turi pajusti visi. Mes turi
me jungtis bendrai kovai su tais, 
kurie siekia laisvės, neatsižvelg
dami jų odos spalvos.

Tautų, esančių už geležinės už
dangos, išlaisvinimo klausimas 
yra labai kritiškas, nes visus lig
šiolinius balansus suvedus, susida 
ro įspūdis, kad didieji Europą ir 
Aziją laiko pasidalinę savo tiks
lams. Tai yra kolonijalinė politi
ka ir dėl jos kova su komunizmu 
yra susilpninama.

pamatė, kas pavaikščiojo tavo vin 
giuotomis gatvėmis, paliesdamas 
tavo granito grįstą grindinį, kie
no akys užklydo — į Gedimino 
kalną ir jame griūnančios pilies 
bokštą, tas tavęs jau niekados ne- 
bepamirš. Jis amžinai liksis tavo 
gerbėju, vergu, draugu ir gynėju. 
Tu visus užburi, tu visus šauki ir 
trauki į save. Tu savo grožio bur
tais galingai ir paslaptingai vei
kiančia galia pavergi visus. Nuo 
tavo gražių burtų, kaip nuo že
mės traukos, niekas nebegali atsi
traukti, atsiskirti, atsiplėšti, atsi
palaiduoti. Tu pavergi ir pririši, 
prirakini kiekvieno širdį, protą ir 
jausmus. Visų, visų lietuvių šir
dys ir jausmai suplaukė į tave, su 
sispietė tavo širdies gelmėse ir 
tavimi, tik tavimi tegyvena. Net 
tie, kurie pamiršo tavo seną, tūk
stančius metų puoselėtą kalbą ir 
tie tave myli, tave garbina, tau 
aukojasi ir už tave žūsta.

Vilniau, tavo vardas mus visus 
lietuvius apjungia, nežiūrint ko
kia kalba mes bekalbėtume ir kur 
begyventume, mūsų visų mintys 
ir svajonės plauks į tave, mūsų 
amžinoji sostinė, mūsų tautos šir
die, Vilniau!

Vilniau, mūsų amžinoji tūks- 
tančiametė sostinė, mūsų gyvybė 
ir garbė! Tu ištisus šimtmečius 
saugojai mūsų šalį, tu džiaugeis! 
ir didžiavaisi savo vaikų žygiais 
ir darbais. Tu pergyvenai mūsų 
tautos garbę, kančias, nelaimes ir 
vargus. Ne sykį žiauriųjų plėšikų 
buvai sugriauta, sunaikinta ir api 
plėšta, bet vėl išdidžiai kėleisi iš 
pelenų ir griuvėsių tik dar puoš
nesnė, dar gražesnė, sukeldama

NAUJŲ SUKRĖTIMŲ 
AKIVAIZDOJE

J. Žvainys

Kaip tenka patirti, tai nevien 
užsienyje braška, auga neramu
mai bei bandoma ieškoti naujų 
susicementavimo formų sąryšyje 
su jais, bet ir lietuviškuose veiks
niuose. Kaip ten, taip lygiai ir 
čia kiekviena diena įneša ką nors 
naujesnio.

Prel. M. Krupavičius iš Tautos 
Fondo pasitraukė, neva dėl susilp 
nėjusios sveikatos. Gal būt, gali
ma šituo pasiteisinimu ir patikėti, 
nes jis ne jaunas ir jau pergyve
nęs žmogus. Bet iš kitos pusės, 
tenka ir paabejoti, nes kaip tenka 
patirti, Tautos Fondas baigia iš
tuštėti, o naujų įplaukų nepakan
ka padengti pareikalavimus. Šita 
versija, atrodo, yra daug tikresnė. 
Tai rodo ir Vliko nutarimas — pa
tvarkymas vietoje vieno asmens 
Tautos Fonde paskirti trejukę, į 
kurią įeina: Kaminskas, Balkūnas 
ir Devenis, o be to ir tai, kad to
kiam svarbiam dalykui, kaip 
’’Knygų Lentynos“ leidimui bei 
archyvo tvarkymui jau kuris lai
kas numatytų lėšų neatsiunčia.

Taip pat ir kiti patvarkymai 
panašiai rodo. Vienas iš tų naujų 
patvarkymų, tai Vliko nutarimas 
pahaikinti Užsienio Reikalų Tar
nybą. Atplaukiančios žinios sako, 
kad p. E. Devenienė artimiausiu 
laiku yra laukiama atvykstant 
Amerikon, dr. P. Karvelis, kurio 
ir taip paskutiniuoju laiku kaip ir 
netenka girdėti, būk yra nusista
tęs atsidėti vien vyno bizniui. Yra 
pastebėta, kad Vlikas pasidaręs’ 
santūresnis savo pasisakymuose 
prieš opoziciją, tikslu sušvelninti, 
su jo susilpnėjimu, opozicijos per 
dantį patraukimus. Eina, gandai, 
kad per tam tikrus pasirinktus 
tarpininkus Vlikas bandąs vesti 
derybas susitaikinti su opozicija. 
Susitaikinti su opozicija būk Vil
ką verčia ne tik piniginiai reika
lai, bet ir baimė, kad opozicija vi
sos laisvinimo iniciatyvos nepaim
tų į savo rankas.

Labiau besikomplikuojanti tarp
tautinė padėtis, mūsų nuomone, 
ne tik Vliką, bet ir Vliko opozici
ją turi versti eiti nuolaidesnių su
sitaikymo keliu, nes kiekviena die 
na vis aiškiau parodo tikrąjį tau
tų ir paskiro žmogaus priešo — 
marksizmo veidą, neatsižvelgiant 
kokia kepure ir kokiais drabužiais 
jis dėvi, bei kokia spalva savo vei
dą dažo. ' 

tavo nenuoširdžiuose kaimynuose 
pavydą ir kerštą.

Šiandieną tu pavergtas, naiki- 
namas ir teriojamas. Bet tu — 
mums gyvas. Tu vėl kelsiesi iš 
skurdo, nusikratęs svetimųjų at
neštą brudą ir sužibėsi šviesiau
siomis saulėmis mums ir mūsų 
kartų kartoms.

Leonas Virbickas
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Kultūrinis gyvenimas Čikagoje

SANDAROS KONCERTAS"

Lapkričio 4 d. — šį sekmadie
nį, 4 vai. po pietų Lietuvių Audi
torijoje, įvyksta metinis savaitraš
čio SANDAROS koncertas. Vai
dinama komp. W. R. Herberto 
linksma II-jų veiksmų operetė — 
SILVIJA. Vaidina: K.Mileriūtė- 
Bertulienė, Aldona Lankutytė, 
Genovaitė Antanaitytė, J. Viliū- 
naitė, G. Giedraitytė, V. Kačinau- 
skaitė, J. Savrimavičius, V. La
zauskas, J. Brazys. Muzikinės gi 
dalies vadovas — muz. J. Byans- 
kas, režisierius — G. Giedraitie
nė. Po vaidinimo šokiai, grie
žiant J. Byansko orkestrui. San
daros koncertai visada būva įdo
mūs ir publikos mėgstami.
’’Draugo“ romano konkursas

Kaip žinoma, rankraščiams pri
siųsti terminas baigiasi lapkričio 
1 d., bet, kai kuriems rašytojams 
kreipiantis, pratęstas iki lapkričio 
10 d.
Operos veterano atsim/nimai

Lietuvos Valstybinės operos so
listas — veteranas Aleksandras 
Kutkus — Kutkauskas, rašo iš 
anų, teatro įsikūrimo, bei Rusijo
je, laikų, atsiminimus. Jis Lietu
vos operon įsijungė 1922 m. ir dir
bo iki 1944 metų Kaune ir Vilniu
je ir pirmaujančiose rolėse su Ki
pru Petrausku pasidalindavo. So
listo karjerą pradėjo Rusijoje, kur 
lankė konservatoriją ir studijavo 
teisę. Pažįstamas ir kaip visos ei
lės operų — libreto vertėjas. Mo
kąs daug kalbų.
Solistei padaryta operacija

Solistei Salomėjai Nasvytytei— 
Valiukienei padaryta operarcijair 
ilgesnį laiką turės ligoninėje pa
gulėti. f k

Senosios kartos poeto eilėraščiai
Spaudoje, senosios kartos vei

kėjo, ' daugelio laikraščių bendra
darbio, poeto Petro Sagatos pir
masis lyrikos rinkinys ’’Saulėlei
džio spinduliuose“ vardu. Iliustra 
vo daiL J. Tričys. P. Sagata spau
doje pradėjo bendradarbiauti nuo 
1915 metų.
Balfo banketas

Gruodžio 2 d. Lietuvių Audi
torijoje įvyksta Balfo banketas. 
Bus ir programa. Sudarytas iš vi
sų Čikagoje esančių skyrių komi
tetas, kurin dar įeina ir apygardos 
atstovai: kun. A. Trakis, A. Dzir- 
vonas, I. Daukus ir kiti.
Menininkų Klubas

Organizuojamas menininkų klu
bas, kuriame priklausys: dailinin
kai muzikai, rašytojai, teatralai ir 
kiti.
Paskaitos apie Mažąją Lietuvą

Mažosios Lietuvos Bičiulių Dr- 
jos skyrius numato suruošti pas
kaitų ciklą per radiją apie Mažą
ją Lietuvą.
Mažosios Lietuvos nauja valdyba

Mažosios Lietuvos Lietuvių Dr- 
jos Čikagos skyrius išsirinko nau
ją valdybą: pirmin. — M. Kūjus, 
vicepirm. — G. Lekšas, sekret. — 
J. Peteraitis, iždin.— R. Buntinas ' 
ir nariu — M. Jagutis.

Žymusis smuikininkas
Izidorius Vasyliūnas

— A. Landsbergio drama ’’Su
grįžimas“, vaizduojantis lietuvių 
gyvenimą 1944 m. Kaune, statoma 
sausio mėnesio pabaigoje. Režisuo 
ja akt. Stasys Pilka.

— Kitąmet kovo 30 ir 31 d. d. 
Čikagos Lietuvių Vyrų choras sta 
to operą ’’Rigoleto“ ir svarbiausią 
vaidmenį — Rigoleto, atliks ope
ros solistas VI. Baltrušaitis, kuris 
tą partiją dainavo ir Lietuvoje. 
Diriguoja muz. A. Kučiūnas.

— Solistas Stasys Baranauskas, 
turėjęs atsisveikinimo koncertą 
Čikagoje ir New Yorke, spalių pa
baigoje išvyko studijų gilintis i 
Italiją. Užtruks ilgesnį laiką. Jis 
vienas mūsų žymesnių tenorų.

— Kitąmet įvykstančioj Ame
rikos ir Kanados lietuvių tautinių 
šokių šventėje, pirmieji įsiregistra 
vo: ’’Ateities“ šokėjai, Moksleivių 
Tautinis ansamblis, Čikagos šau
liai ir Čikagos moksleiviai ateiti
ninkai.

— Čikagoje, Roselando lietu
vių Visų Šventųjų parapija spalių 
21 d. atšventė savo gyvavimo 50 
metų sukaktį. Minėjimas iškilmių 
gai pravestas. Klebonu yra ener
gingas kun. Juozas Šaulinskas. Iš
leista ir parapijos istorija, kurią 
parašė rašyt. Povilas Abelkis. Lei
dinys turtingas medžiaga, iliustra
cijomis. Turi per 300 pusi, ir 140 
iliustracijų.

— De Paul universitete atida- 
daroma lituanistikos katedra.

— Išėjo naujas ’’Muzikos Ži
nių“ numeris. Priedais eina: Mu
zikos Vardyno tęsinys, liaudies 
dainos ir mūsų mažiesiems dainų 
rinkinys, kurio neseniai jau trū
ko ir mūsų parapijinės mokyklos 
neturėjo jokio dainyno. Paruošė 
Juozas Kreivėnas ir Jonas Zdana
vičius. ’’Muzikos Žinios“ įdomiu 
turiniu, plačia ne tik muzikine, 
bet ir kultūrine kronika, net ir iš 
anapus geležinės uždangos. Reda
guoja J. Kreivėnas.

LIAUDIES DAINA
Kukuoj gegutė
Lakiodama,
Verkia mano širdužė 
Vaikščiodama.

O aš nusieičiau 
Į rugių laukelį, — 
Bene mano tėvelis 
Rugelius sėja?

Nauja sėtuvėlė, 
Šilkų pasaitėlis, — 
O tai mano tėvelis 
Rugelius sėja.

Kukuoj gegutė 
Lakiodama,
Verkia ’mano širdužė 
Vaikščiodama.

O aš nueičiau
Į kviečių laukelį, — 
Bene mano brolelis 
Laukelį aria?

Nauja žagrelė, 
Šėmi jauteliai, — 
O tai mano brolelis 
Laukelį aria.

Kukuoj gegutė
Lakiodama,
Verkia mano širdužė 
Vaikščiodama.

O aš nueičiau
Į naują seklyčią, — 
Bene mano močiutė 
Drobeles audžia?

Naujos staklelės, 
Lendrės skieteliai, — 
O tai mano močiutė 
Drobeles audžia.

Padainavo Gotautienė iš Ve
liuonos, 1865 m., akla kaimo dai
nininkė. Tuo metu turėjusi 80 me
tų amžiaus. Užrašė kun. A. Juš
ka. Paimta iš rinkinio ’’Lietuviš
kos dajnos“, išleistos 1880 m. Ka- 
zaniuje, Rusijoje.

—— o oo-----

Truputis iš anų laikų
Moterų gyvenime

— Kitąmet sukanka 50 metų 
nuo pirmojo lietuvių moterų su
važiavimo, kuris įvyko Kaune 
1907 m. rugsėjo 23—24 d. d. Suva
žiavimo organizacinio komiteto 
pir. — P. Vaitkevičienė - Bilminie- 
nė ir narės: M. Rabašauskienė, F. 
Bortkevičienė, E. Putvinskienė. 
Dalyvavo keli šimtai moterų.

— 1908 m. Vilniuje įkurta Lie
tuvių Moterų Sąjunga.

— 1908 m. balandžio 21 d. Kau 
ne įkurta Lietuvių Katalikių Mo
terų Draugija.

— 1917 m. kovb 6 d. Maskvo
je įkurta Lietuvių Moterų Lais
vės Sąjunga, kuriai priklausė: — 
krikščionės demokratės, liaudinin- 
kės, socialdemokratės ir neparti
nės. Vadovavo Ona Brazauskaitė- 
Mašiotienė ir sekret. — O. Leony- 
tė. Tuoj po įsteigimui, buvo su
šauktas lietuvių moterų mitingas, 
kur dalyvavo 150 moterų.

— 1929 m. balandžio 17 d. įs
teigta Lietuvos Moterų Taryba, 
kurion buvo įstoję nariais 18 mo
terų organizacijų ir mišrių, kurio
mis vadovavo moterys. 1937 met. 
išėjo jų mėnesinis žurnalas ’’Mo
teris ir Pasaulis“, kuris ėjo iki 
bolševikų okupacijos.

— Radijo laikraštis ’’Namai ir 
Moteris“, kurį redagavo O. Mašio
tienė, ėjo nuo 1928 iki 1935 m. — 
’’Lietuvos Moterys“, redaktorė V. 
Lozoraitienė.

— Kitąmet Šv. Kazimiero Se
serų kongregacija, kurios centras 
yra Čikagoje, švenčia 50 metų su
kaktį. Dar dvi gyvos yra kongre
gacijos steigėjos—motina M. Ima- 
culata ir motina M. Concepta. — 
Kongregacijai vadovauja motina 
M. Teofilė. Šiuo metu kazimierie- 
tės vadovauja aukšt. mokyklai, 
kelioms vidurinėms, keliasdešimt 
parapijinių mokyklų ir dviems li
goninėms, senelių prieglaudai. Iš
leidžiama ir plati kazimieriečių is
torija. Kongregacija yra nuveiku
si didelį lietuvybei darbą. Ir šiuo 
metu jos darbai svarūs, bet tenką 
kaltinti daugiau tėvus, kurie pra
šyte prašo jų dukreles nemokyti 
lietuviškai.

— 1939 m. Kaune įvyko kata
likių moterų suvažiavimas ir bu
vo paskutinis nepriklausomoje Lie 
tuvoje, kur dalyvavo 400 atstovių 
su 50 vėliavų. Paskaitas skaitė dr. 
V. Karvelienė, dr. O. Labanaus
kaitė ir dr. O. Narušytė. Be to, 
buvo suruošta ir moterų darbų pa 
rodą: keramika, baldai, stalo pa
rengimas ir tautiniai drabužiai.

— 1909 m. lapkričio 24 d. Ma
rijampolėje buvo įsteigta kaimo 
mergaitėms mokykla, kuriai va
dovavo P. Uogintaitė, baigusi spe
cialius mokslus Šveicarijoje. Mo
kykla turėjo pasisekimą ir iš toli
mų apylinkių ją lankė. Veikė iki 
Didžiojo karo. Vėliau mokyklos 
steigėja ir vedėja įstojo į Vargdie 
nių Seserų vienuolyną Marijampo 
Įėję, kuri ir čia švietimu rūpinosi.

— 1907 m. gegužės 20 d. Mari
jampolėje įsteigta ’’Žiburio“ drau-. 
gijos mergaičių progimnazija su 
dėstomąja lietuvių kalba. Pirmuo
ju direktoriumi buvo poetas kun. 
dr. M. Gustaitis ir vicedirektore— 
Vanda Liorentaitė, o nuo 1909 m. 
direktore rašyt. Marija Pečkaus- 
kaitė — Šatrijos Ragana. Pirmais 
metais buvo 39 mokinės. Iki Di
džiojo karo šią mokyklą lankė 435 
mokinės ir išleido keturias laidas.

H. Sienkievičius — Kryžiuočiai, 
II tomas, istorinis romanas iš Vy
tauto Didžiojo ir Jogailos laikų. 
360 pusi., prieš titulinį puslapį — 
paveikslas. Vertė lituanistas Ka
zys Jankūnas. Viršelio piešinį da
rė dail. V. K. Jonynas, viršelis su 
aplanku. Spausdino Tėvų Pran
ciškonų spaustuvė Brooklyn’e. Iš
leido KARYS, 916 Willoughby^,, 
Brooklyn 21, New York Kaina 
$ 3.50.

ANTANO ŠKĖMOS DRAMA
”P A B U D I M A S“ • 

laimėjusi Clęvelando Kultūros 
Fondo konkurse pirmąją premiją, 
šiomis dienomis išeina iš spaudos 
atskiru leidiniu. — Knygą leidžia 
TERRA, padedama brooklynietės 
DDI.

Iš Birutininkių veiklos
D. L. K. Birutės Karių Šeimų 

Moterų Draugija, 1951 m. spalių 
mėn. 20 d. atsikūrė Čikagoje, su
darydama branduolį ir pirmąjį 
skyrių. Šiuo . metu Čikagos sky
riui priklauso 60 narių. Detroito 
skyrius susiorganizavo 1955 m. ir 
turi £3 narius, Cleveland© sky
rius, įsisteigęs prieš pusmetį, da
bar turi 30 narių — birutininkių.

Čikagos skyriaus iniciatyva š. 
m. birželio 30 — liepos 1 dieno
mis įvyko pirmas skyrių atstovių 
suvažiavimas. Suvažiavimas pri
ėmė įstatų projektą ir vienu balsu 
pavedė Čikagos skyriui tris metus 
eiti Centrinio skyriaus pareigas, 
iki bus sušauktas antrasis visuoti
nas suvažiavimas, kuris išrinks 
Centro Valdybą, Centro Revizijos 
Komisiją ir aptars tolimesnę Drau 
gijos veiklą. Pats suvažiavimas 
praėjo gana pakilioje ir darbingo
je nuotaikoje ir sustiprino nares 
dvasioje, ryžtingiau siekti vienin
gumo ir konkretesnių darbų.

Spalių 14 d. įvykusiame susi
rinkime iš pranešimų paaiškėjo, 
kad skyrius per vienus veiklos 
metus turėjo $2.901,81, išlaidų — 
$ 2.632,62, kasoje yra likę $ 269,62. 
Iš šios sumos $ 210,00 yra perkel
ta į Sibiro Fondą, tuo būdu ka
soje apyvartos ir smulkiems rei
kalams yra likę $459,62.

- Pagal gautus iš BALFo sąra
šus, Sibiro kankiniams per Švei
carijos Raudonąjį Kryžių yra pa
siųsta: kariams 11 siuntinių-ir bu 
vusioms birutininkėms 7 siunti
niai.

Birutinirfkės nutarė sustiprinti 
Sibire kenčiančiųjų šalpą ir tam 
tikslui pasiryžo i vieningai dirbda
mos didinti Sibiro Fondą.

Draugija priėmusi įstatus, įsi
registravo į Lietuvių Bendruome
nę ir dabar yra jos atskiras, orga
nizuotas padalinys.

Naująją Centrinio skyriaus val
dybą sudaro: pirm. — Sofija Ože- 
lienė, vicepirm. — Gražina Mus
teikienė, sekr. — Leokadija Žem- 
gulienė, iždininkė — Evelina Ože- 
lienė ir Kultūros Reikalų vadovė 
— dr. Sofija Dobienė. Revizijos 
Komisiją: Vilė Genienė, Marija 
Jautakienė ir Uršulė Lipčienė.

Numatant išvystyti spartesnę 
veiklą, susirinkime dalyvavusios 
birutininkės Valdybai į talką vie
nu balsu išrinko: Mariją Tumie- 
nę ir Anelę Matulevičienę.

Po susirinkimo, kuriam sėkmin 
gai vadovavo Z. Juškevičienė ir 
rūpestingai sekretoriavo N. Gri
galiūnienė, birutininkės prie ka
vutės puodelio vedė pasitarimus 
su L. S. Ramovės Centro Valdy
bos Čikagos skyriaus atstovais. — 
Pasitarime nusistatyta surengti 
bendrą Naujų Metų sutikimą ir 
plačiau buvo išdiskutuotas klausi
mas, kaip sėkmingiau ir daugiau 
sutelkti lėšų Sibiro kankiniams 
paremti.

'. Birutininkė

SKAITYTOJAI RAŠO
PADARYKIT L. L. DIENRAŠČIU

Jūsų laikraštį skaitau nuo pat 
pradžios, dar kai jis ėjo Kanadoje, 
Dadg kas tada sakė, kad laikraš
tis neišsilaikys, nes jau ir taip 
yra per daug lietuviškos spaudos. 
’’Laisvoji Lietuva“ daug kam pa
tiko, ypač jaunuomenei, nes šis ’ 
laikraštis skirtas ne sausom infor 
macijom ar visuomenės mulkini
mui (kad-būtų lengviau pinigus 
rinkti), bet kovai su negerovėmis 
lietuvių tarpe. Lietuvis mėgsta 
tiesos žodį ir supranta jo reikšmę. 
Dėl to aš neabejojau, jog laikraš
tis augs, tobulės ir susilauks pa
ramos iš visuomenės.

Lietuviams žūt būt reikia dien
raščio, kuris skirtųsi savo kovin
ga dvasia nuo dabar turimų. Šian 
dien, išskaičiavimo tikslais, du Či
kagos dienraščiai veda tą pačią 
politiką, kaip ir Reutlingno opor
tunistai, kaldami į visuomenės 
galvą vis tą pačią mintį, jog kol 
jų žmonės stovy priešaky, viskas 
yra tvarkoj ir kitaip negali būti. 
Su visuomene jie nesiskaito, nes, 
turėdami spaudos monopolį savo 
rankose, jie jaučiasi kaip pas Die
vą už pečiaus.

Bet mes žinome, kad daug kas 
yra netvarkoj, ir kitaip negalėjo 
būti, kol vadovaujamų organiza
cijų priešaky stovės įvairios mark 
sistinės iškamšos, visuomenės tar
pe neturinčios jokio pasitikėjimo.

Mūsų kultūros židinys Vokietijoje — Vasario 16-tosios gim
nazija.

Liet. Stud. S-gos Čikagos skyriaus valdybos 
pareiškimas

Randame būtiną reikalą rea
guoti į š. m. spalių mėn. 1 d. dien 
raštyje ’’Draugas“ tilpusį “Tėvai“ 
pasirašytą straipsnį ’’Studentiškos 
išvykos savaitgalyje“, kuriame bu
vo visa eilė klaidingų užmetimų 
studentijai.

1. Išvyka, įvykusi š. m. birže
lio mėn. 23—24 d. d. į Lake Ge
neva, buvo organizuota ne vienos 
studentų grupės, bet Lietuvių Stu 
dentų Sąjungos Čikagos skyriaus, 
kuriam priklauso visi studijuoją 
lietuviai: ateitininkai, santarie- 
čiai, akademikai skautai ir kiti.

2. Visi Lietuvių Ssudentų Są
jungos parengimai, ar jie būtų su
sirinkimai, ar išvykos, yra vieši ir 
skirti visiems studentams bei jų 
veikla besidominties asmenims. 
Tad į šią išvyką galėjo vykti visi 
ir joje, šalia didesnio būrio stu
dentų, dalyvavo ir gražus skaičius 
filisterių, kurių, anot autoriaus, 
nebuvo.

3. Išvykos aprašymas, kurį, iš
kreipdamas mintis ir sakinius pa
sinaudojo autorius, buvo humoris
tinis. Kaip žinome, feljetonai bei 
kiti humoro rašiniai nėra rašomi 
remiantis faktais, bet pąęodo tik 
humoristo vaizduotę, kuri UMU 
retai atitinka tikrenybei. Todėl 
daryti rimtas išvadas iš tokių 
straipsnių yra daugiau negu ne
tikslu.

4. Užšipuolimo autorius daro 
tokias išvadas apie studentų elge-

SPORTO ŽINIOS
PAS MUS

— “National Soccer News“ sa
vo naujausiame numeryje aprašo 
Čikagos lietuvių futbolininkų per
galę vietos futbolo pirmenybėse. 
Čia taip pat pažymimas ir Detroi
to lietuvių futbolo komandos pir
mavimas tenykštėje futbolo lygo
je. Norintieji šį laikraštį užsisa- 
kyit, turi rašyti šiuo adresu: Na
tional Soccer News, P. O. Box 
1658, Chicago 90, Ill., pasiunčiant 
1 dol. metinės prenumeratos mo
kesčio.

— Edvardas Leifertas, Čikagos 
Liet. Futbolo Klubo narys, tarnau 
j antis Dėdės Šamo armijoje, šią 
savaitę yra iškeliamas Vokietijon, 
kur baigs savo prievolę. Jis buvo 
vienas iš geriausių klubo žaidėjų 
ir jo nebuvimas komandoje bus 
stipriai pajustas.

— Čikagos Lietuvių Futbolo 
Klubas yra pasiryžęs sudaryti II- 
ją futbolo komandą, kuri taip pat 
dalyvaus futbolo pirmenybėse. — 
Visi norintieji joje žaisti turi re
gistruotis pas Vytautą Miceiką — 
7037 So. Washtenaw, tel.: SR 8-

Turime daug gabių, jaunų ir ener 
gingų vyrų, bet jiems kelias į “vi

suomeninę veiklą užkirstas, nes 
jie nepataikauja įvairiems ’’laisvin- 
tojams“ profesionalams“. Patrijo- 
tinis ir kovingas dienraštis, jeigu 
tokiu taptų ’’Laisvoji Lietuva“, 
galėtų būti sąlyga dabartinei pa
dėčiai pakeisti. Eilinis pilietis, 
sveiko ir patrijotinio nusistaty
mo, turėtų savo tribūną, per ku
rią jo mintis būtų galima perduo
ti toliau. Savaitraštis yra perre- 

' retas svečias, kad galėtų būti pil
nu visuomenės veidrodžiu.

Energingai ir sumaniai reikalą 
organizuojant, aš manau, būtų su
silaukta tinkama visuomenės pa
rama ir visos kliūtys nugalėtos.

J. Z—-as, Toronto, Ont. 

sį ir apsirengimą išvykoje, kurias, 
net ir naudojantis minėtuoju hu
moristiniu straipsniu, negalima da 
ryti. Pavyzdžiui, iš maudymosi 
kostiumo padaromas ’’Ievos kos
tiumas“, ir rašoma apie “parodas 
su pusnuogėm kolegėm“. Tikrai 
yra stebėtina, kad galima net įsi
vaizduoti, jog viešoje studentų iš
vykoje, kurioje dalyvauja per 100 
studentų, kolegės net pagalvotų 
taip apsirengti.

5. Vakare šokiai įvyko pagrin
dinėje rūmų salėje, kurioje degė 
dvi liustros, kiekviena maždaug 
po šimtą lempučių. Retame mūsų 
lietuviškos visuomenės baliuje bū 
na tiek šviesos ir kolegės dėvi to
kiomis puošniomis suknelėmis.

6. Šių dienų studentų pasilink
sminimai tikrai nėra nieko bloge
sni už mūsų studentijos vakarus 
Lietuvoje ar Vokietijoje. Juk ir 
žodžiai “tradiciniai alučiai“ yra 
atsivežti iš Lietuvos studentų tra
dicijų.

Tikimės šiuo pasisakymu iš
sklaidyti nuomonę, kurią galėjo 
kartais susidaryti visuomenė, per
skaičius klaidinantį autoriaus 
straipsnį. Mūsų visuomenę kvie- 
čiame^w-tengvabūdiškai užsipulti 
studentiją, bet kreipti į ją tinka
mą dėmesį ir ją paremti.

Lietuvių Studentų 
Sąjungos Čikagos 
Skyriaus Valdyba

5960.
— Romas Puodžiūnas, LSK 

Neris krepšinio vadovas, yra pa
šauktas atlikti karinę prievolę.

— LSK Neris lapkričio mėn.
10 d. Lietuvių Auditorijoje ruošia 
sportininkų pagerbimo vakarienę 
ir šokius.

— Lapkričio mėn. 17 d. Čika
goje viešės Detroito LSK Kovas 
futbolininkai, kurie žais su vietos 
LFK.

— “National Soccer League“
11 divizijos pietų grupės, kurioje 
žaidžia lietuvių komanda, padėtis 
yra sekanti:

Komanda rungt. task. įv. sant
1. Lietuviai 14 23 68:22
2. Azteca 14 22 51:19
3. Wanderers 14 21 53:28
4. St. Joseph 13 14 29:28
5. Roseland 13 9 34:25
6. Hammond 14 3 —— —
7. Wanderers 14 2 5:85

Pažymėtina, jog lietuviai turi 
puikų įvarčių santykį, kuris yra 
geriausias ne tik II divizijoje, bet 
taip pat I-je bei augštojoje divi
zijoje.

KITUR

— Stasys Dargis ir Algis Igna
tavičius pateko į olimpinę Austra
lijos krepšinio komandą. Ją suda
ro: 1 graikas, 2 lietuviai, 3 lat
viai ir 6 australai.

— Spalių mėn. 20 d. Detroito 
LSK Kovas buvo suruošęs vaka
rą. Programą išpildė soL Venkai- 
čio kvartetas iš Toronto.

— New Yorko lietuviai futbo
lininkai ’’German—American“ pir 
menybėse tris kartus iš eilės pa
siekė lygiąsias: prieš Naw York 
Hungarians 3:3, FC Swiss 3:3, S. 
C. Eintracht 2:2. Paskutinėse run
gtynėse lietuvių komandą atsto
vavo 7 lietuviai: Vaitkevičius, Mi
leris, Jokūbaitis, Dubauskas, Didi 
balis, Kemėža ir Gražys; kiti bu
vo kitataučiai.

IMPERFECT, IN ORIGINAL
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Pavykęs lietuvių respublikonų mitingas
Sekmadienį, spalių 28 dd. Da

riaus — Girėno saleje įvyko Illi
nois Lietuvių Respublikonų orga
nizacijos suruoštas mitingas su
traukė apie 700 dalyvių. Kalbėjo 
Illinois gubernatorius William G. 
Stratton, senatorius Everet M. 
Dirksen, Sanitarinio Districto pre 
zidentas Antanas Olis ir adv. A. 
Lapinskas. Mitingas buvo visais 
atžvilgiais įspūdingas. Retai kada 
lietuviai susilaukia dvejų tokiu 
aukštų svečių, kaip gubernatorius 
ir senatorius vienu ir tuo pačiu 
metu.

ko spalių 28 d., 1956 m., Dariaus— 
Girėno Legijono salėje Chicago, 
Illinois, susirinko lietuvių kilmės 
amerikiečiai, išklausyti Illinois 
gubernatoriaus gerb. William G. 
Stratton ir Jungtinių Valstybių 
Senatoriaus iš Illinois, gerb. Eve
rett McKinley Dirksen, apsvars
tyti sunkią Lietuvos, savo protė
vių žemės, padėtį, Lenkijos riau
šių ir Vengrijos kovų šviesoje;

Sukilimai, dabar yra aišku, nė
ra tik manifestacija titoistinio ko
munizmo prieš stalinistinį komu
nizmą. Jie rodo visuotinį siekimą

Senatorius E. M. Dirksen rašosi po Rezoliucija, kurią priė
mė Lietuvių masinis mitingas Chicagoje spalių mėn. 28 
dieną. Liudininkais: Eugenij us Bartkus ir adv. Antanas 
Olis.

Gubernatorius Stratton pabrė
žė, jog norėtume ir toliau valdžio
je turėti žmogų, kuris kraštui da- 

' vė taiką ir gerbūvį, tuo pačiu me
tu sulaikydamas komunizmo plė
timąsi ir įkvėpdamas drąsos pa
vergtiems kraštams. Gubernato
riaus pranašavimu, prez. Eisenho- 
weris Illinois valstybėje laimės 
440.000 balsų persvarą. Jis taip 
pat pasidžiaugė savo administra
cijos laimėjimais, kaip mokyklų 
pagerinimu (šiandien kiekvienam 
mokiniui išleidžiama 200 dol., vie
toj 160 dol.), kelių pravedimo 
programa, medicinos pagalba. — 
Mūsų tautietį Olį gubernatorius 
pavadino vienu iš didžiausių lyde
rių, kurį kada nors turėjo Čikagos 
miestas.

Senatorius Dirksen, kalbėda
mas iškėlė amerikiečių tarpe au
gantį norą išlaisvinti komunistu 
pavergtas tautas. Santykiuose su 
sovietais reikalingas tvirtumas, 
kokį yra parodęs prez. Eisenho
wer. Sovietų žodis nėra vertas po 
pierio, ant kurio jis parašytas. — 
Kaip pavyzdį, jis priminė Lietu
vos — Sovietų 1920 m. sutartį.

Baigdamas senatorius priminė, 
kad Lietuvos ir kitų tautų išlais
vinimo reikalas yra įrašytas res
publikonų platformoj, ir kad tai 
nėra vien tušti pažadai.

Rezoliucija prezidentui D. Ei
senhower, kurią pasirašė abu sve 
čiai, kartu su Illinois Lietuvių Re
spublikonų Komiteto pirm. Oliu 
ir sekr. Lapinsku, skamba sekan
čiai:

Masiniame mitinge, kuris įvy-
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DANGAUS IR PRAGARO 
TAIKA

— Sveikas, drauge redaktoriau!
— O, sveikas, sveikas...
— Labas...
— Na, kaip gyveni?
— O, galų gale ir tu...“— kaip 

dagilėlis čiauškėjo, sutikinėjo į po
sėdį atvykstančius partijos išaukš 
tintas ir draugų užgirtas draugas 
Bajus. Ūgelis atvyko paskutiny
sis. Visiems suėjus į posėdžiui nu 
matytą patalpą, Bajus pradėjo po
sėdį sekančiais žodžiais:

— Draugai! Kanados planas pa 
sisekė. Mūsų žmonių iniciatyva 
vykdant draugo Nalivaikos planą 
buvo tikrai ne tik gerai organi
zuota, bet ir efektinga. Tik pagal
vokite, mūsų žmonės įvykdė pla
ną su kaupu. Jie net surado gali
mybę pareikšti pretenzijas į jų 
nuosavos spaustuvėlės įrengimus. 
Centro komiteto vardu, jūsų visų 
akivaizdoje, dėkoju draugui Na- 
livaikai už gerai ir išsamiai pa
ruoštą bei įvykdytą planą. Betgi, 
iš Centro komiteto ir iš Kanados 
ateina žinios, kad tolimesnis jų 
laikraščio leidimas yra perkelia
mas į JAV. Mes esame pastatyti 
prieš naują bandymą — sukaupti 
visas jėgas ir panaudoti visas prie 
mones, kad jie su savo laikraščiu 
neatsidurtų mūsų pašonėje.

Gyvenimo eiga mus pastatė vie 
name kelyje eiti su krikdemais. 
Krikdemų širdis traukia Ispanijos 
Franko, o mūsų — mūsų brolis 
Tito. Dėl šito mes kai kada pasi- 
žnaibome. Betgi, turint galvoje, 
kad nacionalinis frontas gali vie
ną dieną atsistoti prieš mus, kaip 
didžiausius jo priešus, pasisten
giau su krikdemais sueiti į glau
desnį bendradarbiavimo kelią. — 
Nuo šiandien mes neįžeidinėsime 
Franko, o jie — Tito. Šitas ben- 
drabarvimas leis tautines išperas 
pulti visu frontu.

— Drauge pirmininke! — per
traukė kalbą Ūgelis. — Ar tams
tos susitarimas su krikdemais ne
pažeidžia kovotojų, dalyvavusių 
Ispanijos pilietiniame kare? Tai 
užklausdamas neabejoju tamstos 
geniališkumu ir ištikimumu par
tijai, bet ką teks pasakyti žmonai 
ir tos kovos draugams, juos suti
kus?

— Aš irgi nesuprantu draugo 
pirmininko kombinacijos taip toli 

* nueiti su dešiniaisiais. Tai saky
damas turiu galvoje 1926 m. gruo
džio mėn. 17 d. perversmą, kuria
me jie suvaidino pagrindinį vaid
menį, — pareiškė Nalivaika.

— Ir aš nežinau, kaip šitokį 
susitarimą reikėtų kvestijonuoti? 
— piktokai bumptelėjo Liūtas. — 
Gal būtų ir daugiau pasakęs, bet 
kai Bajus žvilgterėjo į jo akis iš . 
po savo užgulusių blakstienų, jis 
nuleido akis į Bajaus grindimis 
vaikščiojančią musę ir 

Tik Meldūnas savo 
nepareiškė. Ir nežinia 
jis Bajaus vengė, ar jos 
tame klausime neturėjo, 
visi nurimo, 
draugų abejonėse paskendusius 
veidus, prabilo:

— Aš jus suprantu, draugai. Ir 
nei kiek nepykstu už patiektus 
klausimus bei pareikštas abejones. 
Šitai iškelti jūs turite pilną teisę 
ir pagrindą. Ką jūs čia pareiškė- 
te, kiekvieno marksisto pareiga 
yra tai pareikšti. Bet tenka ap-

laisvės, kurios idealą komunizmas 
negalėjo nuslopinti Baltijos vals
tybių, Lenkijos, Vengrijos ir kitų 
satelitinių kraštų žmonių širdyse;

Amerikiečiai jautriai simpati
zuoja šiems laisvę mylintiems, ko 
munistų pavergtų tautų žmonėms. 
Kadangi, tvirta ir aprėžta prezi
dento 
lltika 
šiems 
vę ir 
todėl 
čiai, susirinkę aukščiau paminėta
me susirinkime, nutarė bendrai 
su gubernatorium William G. 
Stratton ir senatorium Everett M. 
Dirksen paraginti prezidentą — 
Dwight D. Eisenhower dar kartą 
ir griežčiau pasisakyti, pareiškiant / gailestauti, kad nelaukdami mano 

matyvų išdėstymo iki galo, mane 
nutraukėte. Įsidėmėkite: <

1. Jei jų organo leidimas bus 
perkeltas iš Kanados į Jungtines

Eisenhower išlaisvinimo po- 
inspiravo ir suteikė vilties 
žmonėms atgauti savo lais- 
nepriklausomybę, 
lietuvių kilmės amerikie-

simpatijų laisvės trokštantiems 
komunistų pavergtų tautų žmo
nėms.

remiami 
draugų 

Franko, 
užnuga-

nutilo. 
nuomonės 
kodėl, ar 
iš viso ši

kai
Bajus pažvelgęs į

sų susitarimą, jie pirmieji juos 
pradės pulti. Šitas mus apsaugos 
nuo įtarimo, kad mūsų veiksmai 
nukreipti prieš nacionalinį frontą 
nėra dirbtini, o yra visai natūra
lūs.

2. Žinokite, kad Franko, kaip 
ir mūsų su krikdemais 
politiniai veiksmai, yra 
reikalingi. Aš tikiu, kad 
neturėdamas užsieniuose
rio, mūsų pasiūlymą priims išskęs 
tomis rankomis, o mūsų remia
mus veiksnius, atsidėkodamas už 
tai, apdovanos ministerių titulais. 
Šitas pripažinimas ir suteikimas 
ministerių titulų, galės būti prece
dentu mūsų remiamus politinius 
veiksnius padaryti egziline vyriau 
sybe. Gal jums bus nevisai aišku, 
ką mes iš to turėsime: 1) pagal 
susitarimą krikdemai pasižadėjo 
iš Vliko išstumti tautinio bloko li
kučius ir užleisti mums geresnius 
postus veiksniuose, 2) pasižadėjo 
su krašto rezistencija "nutraukti 
bent kokį ryšį ir Vliko posėdžiuo
se sutiko leisti daryti užrašus, 3) 
turės prisidėti prie smetoninio re
žimo likučių — diplomatų nuver
tinimo. Iš šito aš nupnatau kon
krečią naudą:

A. Užmezgus ryšį su Ispanija, 
bus pasiteisinimas prieš aukoto
jus, kad jų aukoti pinigai neina 
vėjais;

B. Bent dalinai bus atsiteista 
su tautiniu bloku už 1926 m. pa
darytą partijai skriaudą ir už mū 
sų brolių: K. Požėlos, Greifenber- 
ger, Čiorny ir Giedrio pralietą 
kraują ir

C. Mušime priešą ne vieni, o 
stipraus sąjungininko padedami. 
Šita aplinkybė leis išvystyti arše
snes kovas ir išplėšti greitesnį ir 
stambesnį laimėjimą.

— Neabejoju laikino pobūdžio 
naudingumu, bet kyla klausimas, 
ar šiuo keliu eidami nesustiprin
sime ir taip už mus stipresnių — 
krikdemų ir jei taip, tai ar nebus 
pažeisti marksistinės taktikos dės
niai? — užklausė Ūgelis.

— Apgailestauju, kad drg. Ūge
lis pamiršta senųjų žmonių išmin
tį, jog lazda turi du galu, o taip 
pat ir tai, kad išplėšus laikinį lai
mėjimą, marksistai nepavejami. 
Taip pat draugas Ūgelis pamiršo 
kakodėl ir tai, kad marksistų ypa 
tingą agresiją turi jausti tik tas, 
kas atsiduria jos centre. Mūsų tai 
kos su krikdemais, pilna to žodžio 
prasme kalbant, net ir negalima 
vadint taika. Jie kaip buvo, taip 
ir liks marksizmo priešu. Tik mū
sų taktika bent tuo tarpu mus 
verčia juos palikti už mūsų agre
sijos centro. Kad jie šiomis sąly
gomis sutiko su mumis bendradar 
biauti, tai tik džiaugtis belieka. 
Šituo bendradarbiavimu prieš pro 
letariatą rienusižengiame. Ar ieš
kodami užuovėjos Franko Ispani
joje tautine prasme Lietuvai ką 
nors padedame? Taip pat, ar gali 
ką nors Lietuvai padėti Ispanija, 
pati būdama iš pasaulio tautų šei
mos išskirta? Pagaliau, jei ji pri
ims mūsų veiksnių pasiųstą atsto
vą ir jį pripažins Lietuvos atsto
vu bus Lietuvai iš to naudos? Ma
no supratimu — ne. Tas tik padi
dins tarp smetoninių diplomatų ir 
mūsų veiksnių plyšį. Sakykite, 
koks Lietuvai laimėjimas, jei iš 
mūsų remiamų veiksnių bus iš
stumtos tautinės grupės? Jokio. 
Set proletariato laimėjimas žy
mus: a) jis atsistos mūsų remia
mų veiksnių priekinėse linijose, 
b) naudosis didesne dalimi visuo
menės suaukotų pinigų. Aš 
siu drg. Ūgelį konkrečiai,
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Tarptautinė Raudonoji Pagalba arba 
MOPRas ir Amerikos lietuvių kalba

• I • .•vi • •• 1 •! W« •einą komunistiškieji laikraščiai

klau- 
kada

Moksleivių Tautinis Ansamblis su svečiais: E. Bartkus, p.Olienė, Senatorius Dirksen, 
Olis ir A. Kalvaitis — Lietuvių masinio mitingo proga, spalių m. 28 d. Dariaus—Girėno salėje.

Tarptautinė Raudonoji Pagal
ba arba MOPR’as, Bolševikų — 
Komunistų Partijos CK nutarimu 
buvo įsteigtas 1922. Pradžioje — 
kiekvienoje valstybėje jis veikė 
savystoviai, pagal vietos sąlygas. 
Bet po vienų metų veiklos, šitoks 
MOPR’o veikimas Maskvos vieš
pačiams nepatiko, nes jis nepatei
sino tų tikslų, kuriems jis buvo 
įsteigtas. Todėl po vienų metų 
veiklos, to paties CK nutarimu, 
visas MOPR’o veikimas buvo cen 
tralizuotas ir jo veikimas buvo 
derinamas ne pagal kiekvieno 
krašto sąlygas, bet pagal Sovietų 
Rusijos ateities užsimojimus.

Viešumoje sovietai ir jų agen
tai šią organizaciją laikė ir tebe
laiko karitatyvine — šalpos orga
nizacija. Visai kitaip į MOPR’ą 
žiūri nekomunistinio nusistatymo 
žmonės, nes MOPR’as yra įsteig
tas ne vien komunistų ir jų šeimų 
šelpimui, bet ir komunistų imig
rantų, o taip pat ir komunistinių 
nuotaikų kėlimui. Todėl laisvę 
mylintis vakarietis MOPR’ą, kaip 
sovietinio imperializmo paslaugiau 
sį įrankį iš savo širdies išbraukė, 
o jo narius, kaip ištikimiausius 
komunizmo tarnus, pasmerkė. — 
Nuo šito momento MOPR’as di
džiausio pasisekimo tebeturėjo ir 
turi tik Sovietų Sąjungoje. Ir štai 
čia buvo labai lengva MOPR’o or
ganizacinius vienetus paversti ka
lėjimų šefais, esančių šiapus gele
žinės uždangos, kuriuose radosi 
už reakcinį veikimą atlieką baus
mę komunistai.

Lietuvos Komunistų Partijos 
1925 m. išleistas politinių kalinių 
organas ’’Lietuva — kalėjimas“ 
Nr. 1, 11 pusi., štai ką tuo reika
lu pasako: ’’Viatkos gubernija ir 
RSFSR rytai yra Kauno kalėjimo 
šefas, Vladimiro gubernija — Pa
nevėžio kalėjimo, Novo Nikola- 
jevsko gub. ir Smolensko miesto 
Uždnieprio rajonas — Šiaulių ka
lėjimo...“

To pačio leidinėlio kitoje vie
toje rašoma: ’’Smolensko miesto 
ir Uždnieprio MOPR’o organizaci
ja, draugams esantiems Šiaulių ka 
Įėjime, pasiuntė 200 rubl. Viena 
tos organizacijos MOPR’o kuope
lių, Šiaulių kalėjimo du draugus 
įrašė į savo įmonės etatą, išdavė 
knygutes, pervedė per visus įmo
nės tabelius. 4 MOPR’o narių 
dirba Lietuvos draugų naudai 
kasdien 5 min. viršaus“.

Turint galvoj, kad Sovietų Ru
sijoje dirba nemažiau 48 vai. sa
vaitėje, arba po 8 vai. kasdien, 
taigi jie į savaitę turi šešias dar
bo dienas. Tuo būdu tie 400 dar

p-

bus daugiau, kada, sakysime, 1000 
dolerių padalinsime į 10 lygių da
lių, ar kada tą pačią sumą pada
linsime iš 5? — ironiškai šypso
damasis, savo įrodymus baigė Ba
jus.

(Bus daugiau)

bininkų per savaitę Lietuvos draft 
gų naudai uždirbdavo tik po 200 

- rublių, kas palyginus yra tik la
šas jūroje. Bet prisipažinimas apie 
pervedimą dviejų draugų, buvu
sių Nepriklausomos Lietuvos teri
torijoje į Rusijos įmonių etatus, 
turint galvoje, kad visos įmonės 
yra valstybės nuosavybė, rodo tų 
pinigų gavėjų aiškų dirbimą už 
svetimos valstybės pinigus.

Toliau minėtame leidinėlyje 
yra kalbama apie žinių rinkimą 
kurie draugai yra nukentėję. Ir 
va čia paaiški, kad žinios apie nu
kentėjusius draugus Centrui bu
vo siunčiamos per komunistines 
celes ir Amerikoje leidžiamus lie
tuvių kalba laikraščius ’’Vilnį“ ir 
’’Laisvę“. Vadinas, Lietuvoje vei
kusios komunistų celės ir Ameri
kos laikraščiai ’’Vilnis“ ir ’’Lais
vė“ ne tik žinias persiųsdavo į 
MOPR’o centrą, esantį Sovietų 
Rusijoje, bet ir nustatydavo, kas 
ir kiek tos pagalbos reikalingas. 
Taigi, ’’Vilnies“ ir ’’Laisvės“ vaid
muo Lietuvos Nepriklausomybės 
sužlugdyme yra taip aiškus, kda 
aiškesnio ir būti negali. Įdomu, 
kiek ’’Vilnis“ ir ’’Laisvė“ už šį pa
tarnavimą gavo iš sovietų?

— o —
PAVERGTOS JUNGTINĖS

TAUTOS
Pavergtų Jungtinių Tautų De

legacija rugsėjo 17 — spalio 19 d. 
d. lankėsi Argentinoje, Brazilijo
je, Čilėje, Kuboje ir Uragvajuje. ’

Argentinoje delegaciją priėmė 
prezidentas gen. P. J. Aramburu, 
viceprezidentas, švietimo ir teisia 
gurno ministerial, Aukščiausiojo 
Teismo pirmininkas ir Popiežiaus 
nuncijus.

Brazilijoje delegaciją priėmė 
valstybės prezidentas, Užsienių 
reikalų, Finansų, Švietimo ir Dar
bo ministerial, Brazilijos Banko 
valdytojas ir sostinės burmistras.

Čilėje delegaciją priėmė vals
tybės prezidentas, Užsienių reika 
lų ministeris, Atstovų Rūmų ir 
Senato pirmininkai. Delegacija 
dar lankėsi pas vietos Kardinolą 
ir Popiežiaus nuncijų.

Kuboje delegaciją priėmė pre
zidentas Batista ir Užsienių rei
kalų ministeris. Be to, delegacija 
dalyvavo spaudos konferencijoje, 
kurioje dalyvavo per 30 žurnalis
tų, radijo ir filmų atstovų.

Uragvajuje delegaciją priėmė 
Užsienio reikalų ministeris ir val
dančios partijos lyderiai.

Kelionės tikslą? patirti, ar yra 
realaus pagrindo sovietų pavergtų 
valstybių bylą iškelti Jungtinėse 
Tautose.

P JT delegacijai daug padėjo 
Lietuvos Diplomatinės ir konsu- 
larinės atstovybės Pietų Ameriko
je, o ypatingai Spaudos Attache 
Montevideo K. Čibiras — V erax.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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Dėl studentiškos spaudos
Mūsų skyriuje tilpęs humoris

tinis vienos studentiškos išvykos 
aprašymas, iššaukė nemažą susi
domėjimą ir labai susirūpino ’’Tė
vai“, kurie, reikia manyti, jį pa
laikė kokia nors konstitucija, ir 
tik todėl ’’Draugo“ spalių mėn. 1 
d. Nr. padarė toli einančias išva
das.

Į minėtą ’’Draugo“ straipsnį — 
viena mūsų jaunesnioji kolegė iš 
Urbanos, ’’Draugo“ 248 Nr bandė 
atsakyti. Šito klausimo čia nelie
sime, nes jis bus paliestas kitame 
straipsnyje. Bet tenka pasisakyti 
dėl kolegės tame pačiame straips
nyje paliesto spaudos klausimo. 
Štai kolegė tuo reikalu rašo:

’’Lietuvos spauda turėjo daug 
platesnį lauką ir didesnį korespon 
dencijų ir korespondentų pasirin
kimą. Tuo tarpu čia, atskiri stu
dentų skyriai turi savotiškus mo
nopolius, kurie valdomi pagal’sky 
riaus redaktorių skonius ir prilei- 
džiamumą. Taip ir yra patiekia
mi feljetonai, straipsniai, ’eilėraš
čiai pagal redaguojamo personalo 
skonį ir reikalavimą, nors kartais 
dedamoji literatūra šaukiasi tik 
grafomaniško apašarojimo“.

Ką straipsnio autorė nori šituo 
pasakyti? Ar kad dėl šių dienų 
studentiškų rašinių ašaroja tik 
grafomanai, atseit neišmanėliai, 
ar kad studentų skyriuose talpina
moji medžiaga yra grafomanų pa
ruošta? Vienu ir kitu atveju, ar 
tik nebus prašauta pro šalį. Ir štai 
dėl ko: 1) kolegė labai apsirinka, 
kad atskiri studentų skyriai turi 
savotiškus monopolius. — Kiek

Fariziejai ir studentai
R. Mišauskas

’’Ačiū Tau, Viešpatie, kad mes 
esam geresni, negu štai tie stu
dentai”, tiesiog šaukte šaukia spa
lių mėn. 1 d. ’’Draugo“ numeryje 
”TėvU“ pasirašytas straipsnis — 
’’Studentiškos išvykos savaitgaly
je“. Tai jau ne pirmas toks straip 
snis ir daug popieriaus buvo suga
dinta diplomatiškai į juos atsaki
nėjant.* Na, bet vieną kartą rei
kia prieš tokius puolėjus stoti su 
faktais, nors jie kai kam ir būtų 
labai nemalonūs.

Senas lietuvių priežodis sako: 
/ ”Ant kito tai ir šiaudą mato, o 

ant savęs — nė vežimo“. Jau ku
ris laikas studentams yra prime
tama per straipsnius ir kitokiais 
būdais jų žema moralė, nutautėji
mas, girtuokliavimas ir visos kitos 
’’didžiosios nuodėmės“. Gi iš stu
dentų pusės kiekvienas užsipuoli
mas yra sąžiningai pavieniui atsa
komas ir reikalas užmirštamas. 
Na, bet vieną kartą norėtųsi sąži
nę truputį perkratyti ir pasižiūrė
ti į dalykus jų tikroje šviesoje.

Būdamas vienas iš vyresnio am 
žiaus studentų, jaučiuosi užtekti
nai kvalifikuotas šiam darbui, gi 
kariuomenėj išmokęs, kad ’’geriau 
sias apsigynimas yra puolimas“, 
pradedu. .Visus savo komentarus 
skiriu tik tiems ’’fariziejams“, ku
rie mus pakartotinai šmeižia, gi 
kiekvienas galvojąs lietuvis, jau
čiu, man pritars.' •

Pirmiausia paimsime moralę 
Buvo užmetimų apie studentus iš
vykose, apie ’’Ievos kostiumus“ ir
1.1. Kur ir kada toki dalykai įvy
ko? Aš labai būčiau norėjęs daly
vauti ir pasidžiaugti tokiom gro
žybėm. Kuris vyras nenorėtų? 
Deja, nors mes, studentai, ”iš pra
eities stiprybę šėmiam“, bet dar • 
nespėjome priaugti nei ’’Ievos ko
stiumams“, nei dainos, kilusios iš 
puolančiųjų jaunystės laikų, pos
mams:

’’Saulė teka, aušta rytas,.

mums yra žinoma, dauguma stu
dentų skyrių neturi jokių mono
polių, 2) Studentų skyriai mielai 
laukia straipsnių ir koresponden
cijų iš visų studentų ir nei straip
snių autorių, nei korespondentų, 
pagal savo skonį nerenka, 3) Už
miršta, kad tik labai maža dalis 
studentų rodo norą spaudoje ben
dradarbiauti, ir kad dėl šios prie
žasties redakcinių kolektyvų na
riams neretai tenka skyrius už
pildyti patiems arba pasinaudoti 
artimesnių kolegų nelengvai iš
gauta medžiaga, ir 4) Jei ji turi 
galvoje, kad studentų skyriams 
medžiagą paruošia grafomanai, 
tai smarkiai užgauna ne tik stu
dentiškoje spaudoje pasireiškian
čius studentus, bet ir mokyklas, 
kad jos grafomanus auklėja.

Taip pat neaišku, kas yra blo
go, jog medžiaga talpinama pagal 
redakcinio kolektyvo, o ne pagal 
redaguojamo personalo skonį? — 
Juk kam nors medžiagą reikia su
rinkti, paskaityti, nusiųsti ar nu
nešti į pagrindinę laikraščio re
dakciją ir pan. Juk tai yra nor
malu, o ypač tuo atsitikimu, ka
da laikraščio redakcija į studentų 
skyrių nesikiša. Šitą suprasti ne
reikia nei aukštojo mokslo.

Būtų gera, jei dėl studentiškos 
spaudos kolegos pasisakytų iš es
mės, pasiūlydami kelius ir prie
mones jai tobulėti, o taip pat, kad 
prieš imdamiesi plunksnos vieni 
kitiems parodytume daugiau nuo
širdumo ir sušvelnintume savo to
ną.

E. Š.

Lend visi iš po stalų, 
O studentės pasijuto 
Visos jau be . *. “

Šauni turėjo būti mus puolan
čių jaunystė ir kaip gaila, kad 
mes, šių dienų studentai, esam 
nuo to atsilikę. Nėra jau nė ’’Pa
langos poniučių“ mūsų tarpe, ne
pasitaiko jau nė tokių šaunių va
karų, neįmanoma jau nė kuolo 
ant pečių užsidėjus eiti pavaka
riais per laukus ’’pametginėti...“

Nespėjom mes priaugti nė gar
bingume: kai puolam ką nors, tai 
vis tiesiai į akis, po savo pilna pa
varde, kad galėtų smogti atgal. 
Tai labai neparanku. Ot, pasislė
pei po ’’Tėvų“ ar kitokia kitus in
kriminuojančia slapyvarde, kaip 
už senelės sijono, ir tada pilk pa
mazgas. Ir saugiau, ir efektingiau 
Arba, netėjo studentai į tavo or
ganizuojamą ratelį, tai neskelbk 
jų skelbimų, skleisk žmeižtus apie 
juos, boikatuok juos... Taip, mes, 
studentai, dar toli gražu esam 
šiuose moralės, garbingumo ir 
žmoniškumo dėsniuose atsilikę...

O, tiesa, neužmirškime nė tra
dicinio alučio. Bet kaip gaila, kad 
čia ’’Engelmano“ prisigėrus nega
lima ’’virsti po stalu“. Negalima 
čia nė skaidriosios taip pigiai gau
ti, neįmanoma ir ’’krūminės“ be
tonais išvaryti. Žinoma, pasitaiko 
kartais, kad per mūsų vakarus 
kuris bando priaugti senų laikų 
tradicijoms, ir, kamštį pauostęs, 
pasvirinėja, bet visokių žmonių 
yra, visokių ir reikia...

Nemokam mes nė savo laiko 
vasarą taip sunaudoti, kaip mus 
puolantys. Neturim nei Kulautu
vos, nei Kačerginės, nei mūsų tė
vai neparduoda ūkių iš varžyty
nių, kad mes būtume ’’amžinais 
studentais“, ar į ’’ponus“ išėję 
juos užmirštume. O tokių vis dėl
to pasitaikydavo. Puikūs tai bu
vo laikai... Šią vasarą kai kurie iš 
mūsų keliavo 700 mylių į neįžen

giamas girias, pastovyklauti. Jie 
mums duoti kaip pavyzdžiai, pri
dedant, kad profesorių turėtų kar 
tu pasiimti. Deja, daugumas mū
sų tuo laiku turėjo duoną ir mok- 
slapinigius užsidirbti, rūpintis jau
nimo peticijos reikalais r 1.1. Bu
vo tokių, kurie miškus kirto, dir
bo Kalifornijos kurortuose, dirbo 
su karo aviacija už tūkstančių 
mylių ir t. t. Deja, retas mūsų 
tarpe, kaip kalė uodegą, save iš
keltų (nors tai kartais ir naudin
ga). Gi,kai dėl pasiėmimo profe
sorių su savim, gal ir net jų išlai
kymo — mes užtektinai jų matom 
žiemą!

Ir lietuvybė mūsų tarpe, anot 
puolančiųjų, susilpnėjo, ir kalbam 
tartum ’’Šančių žulikai“. Ir tai 
vis dėl žodžio ’’chebra“, panaudo
to feljetone. Taip, su lietuvybe 
mūsų tarpe sunku. Septyniasde
šimt nuošimčių seselių, valdiškų 
mokyklų ir ’’didžiai lietuvybe su
sirūpinusių“ tėvų išaugintų jau
niklių, atėję į mūsų eiles savo 
tarpe kalba angliškai, ’’chebruo- 
jasi“, rūko, šoka ’’džiribaką“, ne
šioja dviem numeriais per mažus 
megstukus, kraipo užpakalius, o 
veidų nutepliojime galėtų ne >tik 
poniutes, bet ir kino žvaigždes 
pamokyti. Tai vis produktas mus 
puolančių, lietuvybe susisielojusių, 
elementų. Bet tie jaunikliai, pa
buvę vadinamos šeimos moralės, 
girtuoklių, nutautėjusių studentų 
eilėse, išeina į gyvenimą išdidūs, 
kad yra lietuviai, su liątuvišku 
žodžiu lūpose, pasiruošę išsrėbti 
kitų privirtą kdšę!

Nepriaugom dar mes nė kultū-

MŪSŲ TARPE

— S. Radvila, V. Čerškutė ir 
S. Jameikis sudaro naują Urbanos 
stud, at-kų draugovės valdybą.

— A. Žukauskas iš Philadelphi 
jos išvyko atlikti karinę prievolę.

— D. Staniškis yra SAS Spau
dos ir Informacijos skyriaus ve
dėjas bei ’’Gaudeamus“ biuletenio 
redaktorius. Jam talkininkauja D. 
Prikockytė ir V. Kasperayičiūtė.

— E. Žilionis, R. Staniškytė ir 
O. Grigonytė išrinkti į Clevelan- 
do studentų at-kų draugovės val
dybą.

— Danutė Racevičiūtė ir Eu
genijus Jankus sudarė lietuvišką 
šeimą. Jaunoji yra neseniai bai
gusi Wayne universiteto biznio 
administracijos kursą ir aktyviai 
dalyvavo Detroito lietuviškoje vei 
kloję. Jankus yra baigęs inžineri
jos mokslus ir šiuo metu dar to
bulinasi šioje srityje bei dirba sa
vo profesijoje. , ,

— I. Čepėnaitė, T. Hemeikis ir
J. Šoliūnas sudaro LSS Centro 
valdybos leidžiamo metraščio re
dakciją.

— V. Germanas, A. Avižienis 
ir A. Stepaitis išrinkti Urbanos 
korp! Vytis valdybom

— A. Pagalytė, studijavusi Chi 
cagos Meno Institute, išvyko Ita
lijon tęsti meno studijų.

— G. Musteikytė įėjo savait
raščio Dirvos studentų skyriaus 
redakcijon.

— Montrealio studentų ”Init- 
ium semestri“ buvo suruoštas 
Aušros Vartų parapijos salėje. Be 
vietos studentų, čia buvo svečių ir 
iš Toronto.

— Jūratė Ciplijauskaitė iš Mon
trealio spalio mėn. 5 d. gavo dak
taro laipsnį bakteriologijos srity
je. Naujoji daktarė yra gimusi 
1926 m. birželio mėn. 21 d. Kau
ne. Mokėsi: Klaipėdoje, Vilniuje, 
o gimnaziją baigė Kaune. Nuo 
1945 iki 1949 m. studijavo Tubin- 
geno universitete medicinos fakul- 

rlniai: dar mes nepajėgiam turė
ti visas politines grupes apjun
giančią studentų sąjungą, dar mes 
visi pajėgiam bendrai dirbti Lie
tuvos naudai su peticijomis ir ki
tais dalykais, nežiūrėdami, kuris 
iš mūsų Lietuvoje ministerio port 
felį gausime. Taip, mes esam bai
siai nuo progreso atsilikę... Tikri 
’’Šančių bernai...“, anot minėto 
straipsnio...

Pagal puolančius, mes esam 
net studentų vardo neverti. Kur 
gi regėta, kad kas ant savęs nors 
šiaudą pamatytų, o mes, studen
tai, ’’Drauge“ savo skyriuje talpi
nant šitokį straipsnį, kaip ’’Studen 
tiška ar vežikiška“ (1956, spal. 20). 
Tai tiesiog komunistiška, nes tik 
anie tenaudoja ’’savikritiką“. Mes 
net naudojam savo tarpe tokias 
pasenusių autorių, kaip Tihamer 
Toth idėjas ar net šv. Don Bosco 
posakį: ’’Jei nori, kad jaunimas 
pamiltų ką tu irtyli, pirma pamilk 
kas jiem brangu...“

Ir taip būtų galima pilti be ga
lo. Jūs, fariziejai, kurie mus puo
late, šventesni už šventuosius, kal
ba apie lietuviškumą ir moralę, 
kada daugelio iš jų vaikai lietu
viškai liežuvio neapverčia, kurių 
dukros už kitataučių teka, jūs, 
kurie drebate dėl skatiko Studen
tų Šalpos Fondui ar kitam kuriam 
bendram reikalui! Jūs, kurie šau- 
kėtės studentus įvairių ’’vajų“ 
įvykdymui, žiūrite į mus ansam
bliuose, vaidinimuose, choruose, 
skautų ir ateitininkų vadovų ei
lėse, o paskui mus niekinate. Jūs 
bandote pas mus iš degtuko veži
mą priskaldyti! Jūs tikrai galite 
mus apšmeižti, apkaltinti ir pamo
kyti, kaip... nusiristi lėkštą pur
vyną. O mes, ištvirkę, anot jūsų, 
studentai — muitininkai, musam 
kaktom į žemę ir dėkojam už pa
mokymus! Tik kodėl kai kurie iš 
Jūsų pasirašot po straipsniais ’’Tė
vų“ vardu? Ar jums* ne gėda va
dintis tokių palaidūnų tėvais? Aš 
žinau, kad mūsų tikrieji tėvai ki
taip apie mus galvoja, tad jūs — 
knus puolą fariziejai ’’tėvai“ esa
te... kas? Vienas patarimas jums: 
nusivalykite nuo savęs vežimus 
šiukšlių, o mes nuo savęs pavie
nius šiaudelius patys nusiimsime.

tete. 1949 m. atvykusi Kanadon, 
sekančiais metais įstojo į Mc Gili 
universitetą, kur pradžioje gavo 
’’Bachelor“, o vėliau ir ’’Master“ 
laipsnius. Gyvendama Montrealy- 
je, aktyviai dalyvavo lietuviška
me veikime, priklausydama Liet. 
Akademiniam sambūriui ir nuo 
1952 m. vadovavo vyr. sk. ’’Vai
vos“ draugovei. )

— B. Petrulytė, A. Kuolaitė,
K. Mauglickaitė ir V. Mickevičius 
išrinkti į Toronto studentų sky
riaus valdybą. Į revizijos komisi
ją pateko E. Petrušaitis, A. Gvaiz- 
daitis ir J. Matulionytė.

— Ina Kemežytė, Algis Dryža, 
Nemyra Ivinskaitė, Irvis .Vendo- 
vas, Kazimieras Kemežys, Rita 
Grincevičiūtė, Kęstutis Protas, 
Nena Dūdaitienė, Benius Vingilis, 
Laima Rusaitė, Tadas Grinčelis, 
Vytautas Inkratas, Jonas Inkra
tas, Algis Ruša, Romanas Stan- 
kauskas ir kiti — studijuoja Syd- 
nėjuje, Australijoje.

— Ilona Gražytė iš Montrelio, 
pernai baigusi universitetą baka
lauro laipsniu, šiemet gavo magi
stro laipsnį. Ji parašė diplomati
nį darbą apie Kanados rašytojo 
Robert Service kūrybą. Gražyte 
dar tęsia anglų kalbos studijas ir 
ruošiasi doktoratui.

* — Silvija Pakulytė ir Nijole 
Kličiūtė, gyvenančios Montrealy- 
je, baigusios gimnaziją įstojo į 
Mc Gili universitetą. Pirmoji pa
sirinko chemiją, o antroji studi
juoja humaritarinius mokslus. Jos 
abi lanko ir sol. E. Kardelienės 
muzikos studiją.

— Petras Aleksa — Aleksand
ravičius, studijuojantis — Illinois 
Technologijos Institute, suprojek
tavo futuristinę telefono būdelę. 
Jis taip pat padarė tos būdelės 
modelį, kuris yra išstatytas insti
tute parodai. Petras savo studijas 
baigia pavasarį.

— V. Adamkavičius, J. Šmulkš 
tys ir K. Žukaitė redaguoja šių 
metų Santaros knygą.

— Leonas Narbūtis, Ramojus 

Valtis, Julius Lintakas, Rasa Bet- 
kauskaitė ir Danutė Sakalauskai
tė yra išrinkti į naująją Čikagos 
skyriaus Santaros valdybą.

— Vytautas Vepštas Ir Hen
rieta Virkau sukūrė lietuviškos 
šeimos , židinį. Be šių, žiedus su
mainė: J. Kaunas ir N. Jablons- 
kytė, B. Žemaitis ir V. Zubkutė, 
R. Viskanta ir B. Barbšytė, G. 
Vildžius ir J. Bajalytė.

— V. Doniela, pakeliui į Euro
pą iš Tolimosios Australijos, vie
šėjo J A Valstybėse. Jis lankėsi ir 
Čikagoje, kur vietos studentų sky 
riaus susirinkime tarė sveikini
mo žodį. Doniela Euroje toliau 
tęs savo studijas.

— R. Firintaitė, D. Oželytė, V. 
Užgiris, M. Brenciūtė ir V. Klei
za sudaro LSS Urbanos skyriaus 
naująją valdybą.

— S. Matusevičius ir V. Mulio- 
lis vadovauja Clevelando korp! 
Vytis.

— G. Bulaitytė baigė mokyto
jų seminariją Londone.

— N. Umbrazaitė priklauso 
Annhurst kolegijos laikraščio re
dakcijai."

— T. Remeikis, studijuojantis 
Illinois un-te, ’’Draugo“ studentų 
skyriaus (Nr. 24) tilpusiame str., 
ragina ruošti jaunimo kongresą 
Jis čia išsako kongreso tikslus, ra
šydamas: ’’Pirma, tokia švente su 
stiprintų jaunimo pasiryžimą ko
voti už Lietuvos laisvę ir už savo 
tautinio charakterio išlaikymą. 
Antra, įvairių pažiūrų jaunimas, 
susitikęs toje pačioje salėje, pama 
tytų, jog skirtumai tarp jų yra 
maži, o tikslai tie patys. Tuo bū
tų padėtas pagrindas vieninges- 
niam veiksmui**. Čia iškeltos min
tys yra gražios ir būtų gera, jog

Susimąstykime laiko riboje
Kiekvieną kartą, atėjus rude

niui, kažkodėl liūdna pasidaro: * 
gaila šviesių ir šiltų vasaros die
nų, žalumo ir dangaus mėlynės. 
Gaila ir to laiko, kažkur nuskri- 
dusio ir nebesugrįžtančio.

Todėl, tokioje nuotaikoje gy
venant, ima noras giliau apsimąs- 
tyti, peržvelgti praeitį, pažiūrėti | 
ateitį. Norisi perversti apdulkėju
sius lapus, laikraščių iškarpas ir 
visa kita, kas tik galėtų sugrąžinti 
į praėjusias dienas.

Čia pažvelgsime į mūsų spor
tiškąją praeitį, laikrodį atsukę 
bent puse metų. Beje, kalbėti apie 
sportą pas mus ir vėl pasidarė be
maž nepadoru. Daug rašalo išlie
jama dėl Vliko, dėl Tarybos, Šefo, 
apsiputojus ginami savo partiniai 
kromeliai, nemaža rašoma apie 
kultūrą su švietimu, teatru, gegu
žinėmis ir kugeliu bei skaniomis 
dešromis.

Turime Bendruomenę, turime 
jos vadus, ' daug ir visur kalban
čius. Jie taip pat kalba apie vis
ką, bet apie sportą bemaž nieko. 
Turėjome ir turime FASK’ą, daug 
aplinkraščių išleidusį, bet bemaž 
nieko nepadariusį. Taip, mes tik
rai daug turime, galbūt daugiau, 
negu reikia, bet gaila ne to, ko 
mums reikia.

Žinoma, mes turime ir sporto 
skyrius didžiuosiuose dienraščiuo
se, apie mūsąjį sportą maža bera- 
čančius. Vienas iš vyr. redaktorių 
Milwaukes čia moko, kaip reikia 
rekordus medžioti, o kitas iš Ur
banos aiškina, kas Vengrijos pir
menybėse daugiausia įvarčių įskė 
lė. Taip, mes esame labai univer
salūs iri gyvendami žemėje, nori
me mėnulį užkariauti, nematyda
mi, jog čia pat yra dideli plotai, 
kuriuos ir be karo galime užimti.

Mes į šią turtingą žemę buvo
me atsivežę ir vieną kitą gana ži
nomą spaudos darbuotoją, bet jie... 
nutilo, kai kurie net kalbėti ne
pradėję. Vienas dar »buvo bandęs 
plačiau prabilti, tačiau neilgam. 
Skaitėme spaudoje, jog jam žmo
na kūdikį padovanojo (ach, tos 
žmonos!). Taip be muzikos išsi
baigė mūsų žymiųjų sportinės 
spaudos šeimyna, palikusi vos ke
lias atžalas.

Pagaliau, mes čia buvome atsi
vežę ir būrį senųjų sporto darbuo
tojų, kurie ir čia darbuojasi, bet, 
gaila, ne su sportininkais. Ne vie
no darbavimosi pastangomis kelių

tuo klausimu ir mūsų skaitytojai 
pasisakytų.

— Edv. Puišis baigė De* Paul 
universiteto teisių skyrių, gauda
mas bakalaureato laipsnį ir išlai
kė advokatų sąjungos egzaminus.

— J. Linartas, J. Kaunas, T. 
Remeikis ir Povilaika žaidė Čika
gos Lietuvių Futbolo Klubo Vai
nutas futbolo komandoje, kuri lai
mėjo. ’ National Soccer“ lygos II 
divizijos pietų grupės meisterio 
vardą. Šiam klubui vadovauja 
Ed. Šulaitis.

— Ramutė Kliorytė yra dabar
tinės Lietuvių Studentų Są - gos 
C. V. sekretorė. Jos adresas: 1002 
College Ct., T-Dorm C, Urbana, 
Ill.

— Romas Penikas iš New Yor- 
ko išėjo Dėdės Šamo kariuome
nėn.

— Ina Čepėnaitė, Asta Paišyto 
ir Arūnas Zailskas buvo pagerbti 
per Illinois Un-to Navy Pier pa
dalinio 10 metų gyvavimo sukak
tuvių minėjimą. Jie buvo patekę 
į 43 šio universiteto geriausių stu 
dentų tarpą.

— Gražina Sabaliūnaitė vado
vauja Čikagos jūrų skaučių viene 
tui — ’’Gintaras“.

—Lapkričio mėn. 23 — 24 d.d. 
Čikagoje įvyksta visuotinas Lie
tuvių Studentų Sąjungos suvažia
vimas. Jau dabar pats laikas pra
dėti į jį ruoštis.

— Liet. Studentų S-gos Det
roito skyrius spalių mėn. 21 d. iš
sirinko naują valdybą. Į ją pate
ko: Birutė Rackaitė (pirm.), Sau
lius Šimoliūnas, Marytė Lekniūtė, 
Jonas Svereckis; Dalia Bulgaraus- 
kaitė.

augštų namai išaugo, o kieme nau 
jas automobilis išdygo, tačiau pi
niginė ir sąžinė sportiniams reika 
lams liko uždaryta. Mes žinome 
vieną kitą iš jų, kuris lietuvių 
vehgte vengia, mes žinome ir to
kių, kurie dėl Vokietijoje nesut
varkytų sąskaitų yra pasiryžę vie 
ni antriems akis iškabyti.

Atleiskite, jog per daug išsipa
sakojome, tačiau retkarčiais rei
kia ir nuodėmę papildyti, norint 
teisybei į akis pažvelgti. Bet po 
tokios ilgos įžangos pagaliau pa
žiūrėkime, ką mes nuveikėme per 
šią gana vėsią ir nevarginančią 
vasarą.

Labai būtų smagu čia prirašy
ti bent puslapį nuveiktų darbų, 
bet juos galima ant vienos rankos 
pirštų suskaityti. Nuo VI-jų S. 
Amerikos lietuvių sporto žaidy
nių I-jo rato iki šiai diėnai Čika
gos lietuvių sportinis veikimas ge 
rokai atostogavo. Čia noromis-ne- 
noromis reikia paminėti Čikagos 
Lietuvių Futbolo Klubo futboli
ninkus, kurie bemaž kiekvieną sa
vaitę pasirodydavo aikštėje. Sako
me noromis-nenoromis todėl, jog 
pas mus yra būrelis užkietėjusių 
fariziejų, norinčių juodinti šių 
žmonių darbus, norint tuo paslėp
ti savo neveiklumą.

Kitas Čikagos lietuvių sporto 
klubas, išsispecializavęs žaidynių 
laimėjime, matomai, labai slaptai 
joms ruošėsi ir viešumoje nebesi
rodė. Nebematėme nė vienų leng. 
atletikos rungtynių, neturėjome 
progos pasigrožėti tinkliniu, stalo 
ir lauko tenisu, plaukymu bei ki
tų sporto šakų varžybose. Beje, 
apgailėtinai maža jo grupelė ir 
žaidynių Il-me rate dalyvavo, ga
limas daiktas todėl, jog meisterio 
vardas iš anksto buvo užtikrintas.

Čia mes statysime tašką, lauk
dami geresnių laikų, kada savo sa 
kiniuose galėsime išsakyti džiu
gias mūsų sportininkų pasekmes. 
Laukiame tų laikų, kada sportas 
ras sau lygią vietą kitų mūsų kū
rybinių apraiškų tarpe, lauksime 
dienų, kada apie jį prabils ir dide
li žmonės. Taip pat lauksime lai
kų, kada mūsų didžiųjų laikraščių 
redaktoriai supras, jog sporto sky 
riai turi tarnauti mūsų sportinin
kams, lauksime ir tos dienos, ka
da į sporto rungtynes bus einama, 
kaip į didžiules iškilmes. Taip, 
mes daug, oi daug, dar lauksime. J

E. Šulai i u



Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS.
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė 

presijas, panikas ir krizes ir 
vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo
• Pinigams padėti nereikia v žinėti.

Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas. 

PRADĖKITE TAUPYTI
2202 W. Cermak Rd.

Phone;

pergyveno karus, ekonomines de- 
savo taupytojams išmokėjo kiek-

visada be perstojimo.

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 1 
ŽYGIS“.

Užsisakyki t KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

FEDERAL
SAVINGS

ŠIANDIEN!
Chicago 8, Ill.
VI 7-7747

Lietuvių studentų dėmesiu:
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Centro Valdyba praneša, kad jos 
sekretoriato adresas yra sekantis:

Ramutė Kliorytė,
1002 College Ct.
T Dorm C, Urbana, Ill.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai ne
atidaroma.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužių ir baltiniu, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu ir Jota.
JOSEPH DRY GOODS STORE

3218 So. HALSTED ST. '
y ai: sa a s: s sj j; Us m 3 vf

D. L. Kunigaikštienės Birutės Dr-jos Chieagos Skyr. V - ba
rengia tradicinį

Koncertą-balių
š. m. lapkričio 10 dieną 7 vai. 30 minučių Western Ballroom salė
je, 3504 So. Western Av. Programą išpildys Jonė Kvietytė, gar
sioji išraiškos šokių menininkė ir prof. Vladas Jakubėnas.

Šokias gros B. Jonušo orkestras.
Pelnas skiriamas Karo Invalidams ir Sibiro Fondui.

Maloniai prašome lietuviškąją visuomenę atsilankyti.
Rengėjos 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦c♦» e ♦ ♦♦»♦♦♦»♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Ką jie dirba
Lietuviai biznieriai,

Norintieji gauti prekių iš Vo
kietijos, kaip tai: elektrinių apa
ratų, skalb. mašinų, dulkių siur
blių, ras. mašinėlių, spec. šild. 
krosnių, radijo aparatų, porcelia
no, odos ir kitų naujausių Vokie
tijos pramonės gaminių žemiau
siomis kainomis, arba paimti Ge
neralines Atstovybes, rašykite: — 
Dr. Žarskus & Grotrian, Export- 
Import, Koeln, Eberplatz 11, — 
Germany.

Centrinis Komitetas — pasiuntė 
JAV Prezidentui, Vice-Preziden- 
tui, senatoriui Knowland ir JAV 
Ambasadoriui prie Jungtinių Tau 
tų telegramas ir paprašė konkre
čios pagalbos ne tik kovojančiai 
Vengrijai, bet ir visoms tautoms, 
siekiančioms išsilaisvinti iš Bolše
vikų jungo.

Kaip tenka patirti, jaunimas yra 
pasiryžęs kovą su komunizmu su 
aktyvinti ir į įvykius, besiritulio- 
jančius anapus geležinės uždan
gos, kiekvienu kartu reaguoti.

BUICK’AS

AUTOMOBILIS
907 WEST 35ih STREET

TeL LA 3-2022

d AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
S Sinclair gazolino stotis
IL ’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse- 
y Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas, 
h, A. S T A N E V I Č I U S

Q Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934
J 2641 West 71 Street

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT] PERKRAUSTYMU) 

ĮRANKIAI KAIP PATĮS SUNKVEŽ1M1AL TAIP IR JCSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI 1RA APDRAUSTI — INAIŪRINTL

f .. 2022 W. 69 SL, Chicago 36, HLJUOZAS NAUJOKAITIS Tek WAlbrook 5-92OT

Didelis pasirinkimas Įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas ’ taisymas
kainas.-

Mes rekomenduojame 
laikrodžius.

ELGIN
už žemas

’’EGLIN'

SŪNUS,

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St

Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ražava—Meister Brau Tavern /
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke,
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. Tek: VL 7 -2429.

ars-foto studija
•A

3210 Se. Halsted St, Chicago, HL. daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chieagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, ILL

. Telefonas: FRontier 6-1882.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos, Čikagos Skyriaus narių su 
sirinkimas — kavutė bus šį šešta
dienį, t. y. š. m. lapričio 3 dieną, 
7 vai. vakaro, ponų Noreikų bute 
5820 So. Campbel St. Telefonas: 
PR 8-2266.

Svarbiausiu susirinkimo darbo
tvarkės punktu bus: išrinkti bent 
6 kandidatus į mūsų Sąjungos 
Garbės Teismą, iš šių kandidatų 
tarpo visų skyrių Sąjungos nariai 
išrinks Garbės Teismą.

Kavutei paįvairinti, bus filmuo 
jamas, susirinkimas bei rodomi 
spalvoti filmai. Bus svarstomi ir 
kiti svarbūs Sąjungos reikalai, to
dėl prašome visus narius būtinai 
dalyvauti šiame susirinkime ir at
sivesti kitus, kurie norėtų būti 
šios Sąjungos nariais.

Skyriaus Valdyba

JAUNIMAS
LAISVĖS KOVĄ AKTYVINA *

Lietuvių — Amerikiečių Jauni
mo Organizacijų Centrinis Komi
tetas, pereitą vasarą įteikęs JAV 
Prezidentui peticiją iš Lietuvos 
ir iš Pa baltės išvežtųjų reikalu, 
neapsiriboja ja, bet sekdamas įvy
kius, besirituliojančius anapus ge
ležinės uždangos, į juos reaguoja.

Sąryšyje su vengrų tautos did
vyriškomis kovomis Vengrijoje, 
Lietuvių — Amerikiečių Jaunimo

WESTCHESTER

COMMUNITI CLINIC

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir

Dr. RIMAS VIENUŽIS

Adr.: 1938 So. Mannheim Road

Telef.: Fillmore 5 - 2727.

' 24 - rios valandos medicinos 
pagalbos.

Rentgenas, 
pilna klinikinė laboratorija. 
E. K. G., P. M. R. ir t. t.

24-RIŲ VALANDŲ
MEDICINOS PAGALBOS

TARNYBA '

IŠ POLITIKOS LAUKO
KODĖL LIETUVIAI__
TURĖTŲ BALSUOTI

TIESIOG -f- DEMOCRATIC *

Už visą sąrašą su Adlai Stevenson 
į J. V. Prezidentą priešakyje

Besiartinant rinkimų dienai, 
jūs, be abejo, pradedate dažniau 
ir rimčiau pagalvoti, už kuriuos 
kandidatus atiduoti savo balsą ir 
kuri partija būtų verta jūsų pa
ramos. Tai yra svarbūs klausimai 
ir jiems turite rasti tinkamus at-

SHOW1NG 
MANAGE-

STATEMENT REQUIRED BY 
THE ACT OF AUGUST 24, 1912. 
AS AMENDED BY THE ACTS 
OF MARCH 3, 1933, AND JULY 
2, 1946 (Title 39, United States 
Code, Section 233) 
THE .OWNERSHIP
MENT, AND CIRCULATION OF

Laisvoji Lietuva published Wee 
kly, at Chicago, Illinois, for Octo
ber 1, 1956. * “

1. The names and. addresses of 
the publisher, editor, managing 
editor, and business manager

Publisher The Lithuanian 
tional League of America, 
West 32 St., Chicago 8, Ill.

Publisher Jonas Balčiūnas, 
S. Fairfield Av., Chicago 32,

Editor Juozas Masionis, 911 W. 
32 St., Chicago 8, Ill.

Managing editor Jonas Vaide- 
lys, 3629 W. 66 St., Chicago 29, Ill.

Business manager Antanas Mi- 
neikis, 6759 S. May St., Chicago 
21, Ill.

2. The owner is: The Lithuanian 
Regeneration Assn. Inc., 911 W.,

are: 
Na- 
911

4638 
Ill.

gfAUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTŽSj
WAtliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai. statgeiaifl 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Fir&.tone padangos, ajfl
• •« .» baterijos ir automobiliams dalys.

£1934 W/59th Street 8» Tel: GRovehftl 6-91M
WlRnUNMMI M. CESAS, patyrus automobilio specialistas

LIŪDESIO VALANDOJ
&iakifc

MAŽEIKA * EVANS
RXptbUe 7-8606 — 7-8601 Aatomob&iams vieta

Tiema, kurio gyvena kitose miesto dalyse; gausimo 
koplyčia arčiau Jūsų namu. T ’

ĮVAIRŪS pataisymai 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, I1L 
Telet: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal - tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbut

sakymus.
Šios rinkiminės kampanijos ei

goje, jūs girdėjote ir skaitėte apie 
tai, ką vienos ir kitos pusės kan
didatai žada atlikti, būdami prie 
valdžios vairo. Tačiau darant ga
lutiną nuosprendį už ką balsuoti, 
nevertėtų remtis vien tuom, ką 
kas pažada ir kaip kas pasigiria. 
Pažvelkime, ką yra atlikusi viena 
ir kita partija anksčiau ir ką ge
ro jos sugebės atlikti bėgyje atei
nančių kelių metų.

Kiekvienas bešališkai galvojąs 
pilietis pripažins, jog demokratų 
partija, būdama valdžioje, atliko 
nuostabių dalyktj šio krašto žmo
nėms, aprūpindama juos pelnin
gais darbais, remdama mažesnius 
biznierius, įvesdama socialę ap
saugą ir įgyvendindama aukščiau
sio laipsnio ’’prosperity*'.

Dabartinė respublikonų admi
nistracija ne tik nieko naujo ne
sugalvojo šioje srityje, bet dar su 
smukdė ir išpūstėjo, kas buvo pa
veldėta iš demokratų.

Užtikrinimui progreso, pasto
vaus gerbūvio visiems žmonėms,
b ne vien tik pramonės didžiu- 32 St., Chicago 8, Ill., 
nams, balsuokite už demokratų 
kandidatus miesto, apskrities, vai- E. 82 St., Cleveland 3, Ohio, 
stijos ir visos šalies administraci
joje, 
prendį ir paremkite tuos, kurie 
nuoširdžiai ir drąsiai gina jūsų 
reikalus ir rūpinasi jūsų 
ateitim.

Lithuanian Democratic 
of Cook County endorses 
mocratic candidates and urges all 
to Vote 4- Democratic — Judge 
John T. Zuris, Judge Alphonse 
Wells, Hon. Committee; Jack L. pies of eash issue of this publica- 
Jatis, Pres. Executive Committee; tion sold or distributed, through 
Joseph Mozeris, Paul M. Smith, the mails or otherwise, to paid 
Simon Galzon,’ Charles Kai, Don- subscribers during the 12 months 
na Kamim, Elfrozina Mikužis, Al. preceding the date shown above 
Pivoranas, Joseph Skevis, John 
Stoskus, Al. Vaitis, Chas. Gečas, 
Vincent Stulpinas, Peter Jonaitis, 
Tony Gudaitis, Anton Paulus, 
Frank Woidat, Peter Wolf, K. Sa
vickas, John Paukštys, AI. Brazis.

(Skelb.)

Jonas Virbalis, President, 1353

Povilas Tyrulis, Vice President, 
Padarykite teisingą nuos- 2534 W. 45 Pl., Chicago 32, Ill.,

Mykolas Ratkus, Secretary, 1353 
E. 82 St., Cleveland 3, Ohio.

3. The known bondholders, 
mortgagees, and other security 
holders owning or holding 1 per
cent or more of total amount 
bonds, mortgagees, or other 
curities

5. The average number of

geresne

League 
all De-

are none.

or
sc

co

was: 3073.
Jdnas Balčiūnas, publisher.
Sworn to and subscribed befo- 
mere 

1956.

My
29, 1957.

Josephine Šimaitis, 
Notary Public 

commission expires June

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žiBomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite jpigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., ba
2310 West Roosevelt (12-f St). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

imperfect; in original i



BALSUOKITE TIESIOG DEMOCRATIC
RINKIMŲ DIENĄ

ANTRADIENI, LAPKRIČIO 6 D. 1956 M.

de«
Jei mums rūpi mūsų asmeninė gerovė, mūsų šeimos gerovė, mū

sų giminių ir artimųjų gerovė Lietuvoje — balsuokime už 
mokratų kandidatus:
ų- ADLAI STĖVENSON 

for
President

.4- RICHARD B. AUSTIN 
for 

Governor •

Dėmesio
Lietuvių Demokratų Lyga kvie

čia visus lietuvius dalyvauti pa
gerbime Al. G. Kumskio į Sanita
ry District Trustees ir visų kitų 
demokratų kandidatų.

Mass Mitingas su Radio programa
Sekmadienį, lapkričio 4 d. 2 v. 

popiet Dariaus—Girėno svetainė
je, 4416 So. Western Ave. Įžanga 
veltui — 200 dovanų »— vaišės — 
muzik. programa — susipažinkite 
su kandidatais ir jų kampanijos 
klausimais. Radio programa tie
siog iš svetainės, stotis — WTAQ 
1300 kc.

DEMOKRATŲ LYGOS
MASS MITINGE

kalbės: Majoras R. J. Dailey, Ri
chard Stengei — kandidatas į se
natorius, Richard Austin — kan
didatas į Gubernatorius ir John 
Gutknecht — kandidatas į States 
Attorney.

American lithuardans for ’’Ste
venson“ join the Parade — Don’t 
miss this Great Democratic Spec
tacle.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti Stevenson - Kefauver para
de, šeštadienį, lapkričio 3 dieną, 
5 vai. vakare. Mes pasirodysim 
su lietuvišku ’’float“, chorais ir 
šokėjais. Pamatykite Hollywoodo 
televizijos žvaigždes.

Paradas prasidės nuo Michigan 
Ave. ir Madison Street ir žygiuos 
į Chicago Stadium.

Joseph M. Mozeris, Chairman 
Lithuanian Americans for Steven
son Committee. Al. Pivaronas, 
Paul Smith, R. A. Wasale, Al. 
Brazis, John Pakel, Joseph Poš
ka.

For President 
of the United States

4- ADLAI E. STEVENSON 
For Vice President v 
of the United States

4- ESTES KEFAUVER
For United States Senator

4- RICHARD STENGEL
For Governor

4- RICHARD B. AUSTIN
For Lieutenant Governor

y- ROSCOE BONJEAN 
For Secretary of State

r RICHARD STENGER 
for

U. S. Senator
4- JOHN GUTKNECHT 

for
State’s Attorney

(X) ALEXANDER G. KUMSKIS 
j Sanitary District Trustee ATVYKSTA

Visiems! •e
4- DAVID F. MALLETT

For Auditor of Public Acc.
4- MICHAEL J. HOWLETT

For State Treasurer
4- ARTHUR I. HELLYER

For Attorney General
4- JAMES L. O’KEEFE

For Clark of the Supreme
Court ’’“UH**

4- JAMES P. ALEXANDER
For Trustee of the Metrop.
Sanit. Distr. of Greater Chi
cago

4- JAMES J. RYAN
4- KENNETH E. CAMPBELL
4- SIDNEY D. DEUTSCH

(To Fill Vacancy)
4- ALEXANDER KUMSKIS

For Clerk of the Appel. Ct.
(First Appelate Ct. Dist.)

4- LESLIE V. BECK
For County Clerk
(To Fill Vacancy)

4- EDWARD J. BARRETT
For State’s Attorney

4- JOHN GUTKNECHT
For Recorder of Deeds

4- JOSEPH F. ROPA
For Clerk of the Super Ct.

4- FRANCIC S. LORENZ
For Clerk of the Circuit Ct.

4- BENEDICT GARMISA
For Coroner

4- Dr. Harold P. SULLIVAN
For Judge of the Circ. St.
(To Fill Vacancy)

4- JACOB M. BLAUDE
For Judge of the Super. Ct.
(To Fill Vacancy)

4- JOSEPH A. POPE
4- HENRY W. DIERINGER

For Associate Judge of the 
Municipal Ct. of Chicago 

4- WILLIAM V. DALY 
4- DANIEL J. Me NAMARA, Jr. 
4- JOSEPH H. Mac GARRY 
4- WALTER J. KOWALSKI 
4- JOSEPH F. GEARY 
4- JOSEPH A. POWER 
4- WILLIAM M. BARTH 
4- EMMETT HARRINGTON 
4- CECIL CORBETT SMITH 
4- KATHERINE NOHELTY 
4- HENRY C. FERGUSON 
4- DAVID LEFKOVITS

Pasiklausykite kalbos sekmad^ 
lapkričio mėn. 4 d. 9 vai. ryto iš 
stoties WOPA (S. Barčus). KAL 
BES Teisėjas JONAS ZURIS ir 
Kongresmanas JAMES MURRAY

Lapkričio mėn. 5 d. 9 vai. ryto 
iš WGES stoties moter. skyr. sek

retorė kalbės DONNA KAMM ir 
EFROZINA MIKUŽIS, Pirm.

KĄ JIE DIRBA i

’’Laisvosios Lietuvos” tradicinis 
spaudos balius įvyks 1956 m. gruo
džio mėn. 29 dieną, Lietuvių Au
ditorijoje. Jo metu bus paskirsty
ti ”L. L.“ skaitytojams laimėjimai, 
kurie buvo numatyti paskirstyti 
’’Laisvosios Lietuvos” gegužinėje 
rugpiūčio mėn. 26 dieną, bet dėl 
pasikeitimų visoje programoje, no 
buvo įvykdyti.

GERB. SKAITYTOJAI,
Dėl laiko stokos, administraci

ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai
gą arba siuntinėjimo pradžią susi
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri
siųsti besidomaujančių ”L.L.” ad
resų, kad galėtume pasiųsti susi
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

Administracija

NARIAMSLAS
Atgimimo Sąjūdžio

ChicagohixTs,Smartest 
Styles for Men and Wonte*

4630-32 S. ASHLAND AVE. VAwfa 7-3*00
Open Mon. & Thun. *W 9 P.Mu Qtbw 500

Lietuvos
Cicero ir Čikagos skyrių susirin
kimas įvyksta šių metų lapkričio 
mėn. 4 d. 10 vai. ryte — Lietuvių 
Auditorijoje. Yra labai svarbių 
pranešimų, todėl visi abiejų sky
rių nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti.

Prašoma nesivėluoti.
Skyriaus Valdyba

Algirdas Kaulėnas, LAS Vyr. 
Valdybos narys, š. m. lapkričio 
mėn. 17 d. iš Anglijos atvyksta į 
JAV. Ta proga aplankys tirščiau
siai lietuvių apgyventas vietoves 
ir padarys eilę pranešimų lietu- 
viškąjai visuomenei.

JONASKAMS
JUSAPTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave, Chicago 36, IIL TeL: WAlbrook 5-5671

pardavimo reikalais kreiptis:
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4^b — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

UNIQUE LONGE-NIGHT CLUB
HAVAJŲ SALIONAS 
15.22 W. 51 Str.

Su gyvąja Havajų muzika ir šokiais.
Jauki ir mistiška nuotaika via nišoms sieloms 

VALERIJA VAI TEKŪNAS, INC.

i iiiPagelbėkime savo artimiesiems siuntiniais
KUR BEBŪTŲ — LIETUVOJE AR SIBIRE

Lietuvių bendrovė OVERSEAS CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliškom viln. medžiagom, 
stis, maistu, siuv. mašinom, dviračiais, laikrodžiais, 
(Siunčiama iš Anglijos per HASKOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia i LIETUVĄ ir Jūsų 
mums pristatytus siuntinius (siunčiam ir oro paštu). Visi mokes
čiai sumokami siuntėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. Pristatymas 
garantuojamas — PILNAS DRAUDIMAS (siunčiama per Globe 
Travel Service).

Prašykite katalogų bei informafcijų:
OVERSEAS CARGO CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, Ill.

LA 3-5049, YA 7-4337
Siuntinių tarnyba 8 metai — S. P. JUODVALKIS.1

avalyne’ vai- 
akordeonais.

sudarytus ir

1. FIRAUSKŲ: Vytauto ir Jo
no ieško motina iš Lietuvos. At
siliepti J. Zonys, 386 Roxton Rd, 
Toronto, Ont., Canada.

2. EIDIMTŲ: Vlado, Liūdo ir 
Alberto, s. Kazio, ieško brolis Sta
sys, gyv. Lietuvos TSR, Plungėje, 
K. Požėlos g-vė 2.

PIGIAI PARDUODAMA 
MAISTO KRAUTUVĖ.

Užpakaly trys kambariai 
EMERALD GROCERY. 
3001 So. Emerald Ave.

Teh: DA 6-1917.

Nekilnojamo turto pirkimo —

Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

Tek: LAfayette 3-3384

' -je
Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. S E (GAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

įBATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av., Chicago 9, HL

TeleL: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina £ 

ilgesniam ižai-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmai ir k©4- 
-irtai nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
rak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —8148 Wett 83H Strwt 
CHICAGO, ILL 

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—6,

tiktai antradieniais Ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLACR 

TeL: RE 7-7888
• • J ***

Tek ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS^
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, I1L

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštai 
Tik susitarus trečiadieniais.

Dr. VYTAUTAS D ARGI S
Gydytojas ir Chirurgas

Priėmimo valandos: 
pirm., tree., penkt — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vaL p. p.

KILDARE CLINIC 
5115 So. Kildare Ave.
Tel: RE 5 - 5600.

Namų teL: LUdlow 5-2522.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas: |
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786 t

Vaistinė

į 3301 South Halsted Street
TeL: Virginia 9080 ir 908L ' 

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko .
Pr. Šimkaus.

CICERO UŽEIGOJE

iL1TUANIC
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str„ Cicero H, 
Illinois. TeleL: TOwnhall 3-9601

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.


